
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 7129vineri, 19 aprilie  2013  20 pagini    1,00 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă şi profesorii au început
să spună “clasa a doisprezece”, e
clar, Popescule, că musai trebuie
duşi să înveţe limba română.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Vineri şi sâmbătă, la Bucure şti, sunt aşte ptaţi aproximativ 5.000 de  de legaţi din
întreaga ţară la Congre sul PSD. Principalele  puncte  pe ordinea de  zi ar trebui să f ie
alegerea preşedintelui de partid, până la scrutinul din 2016 şi modificare a Statutu-

lui PSD. Numai că adevărata luptă s-a mutat în zona funcţiilor de vicepre şedinţi regionali şi naţio-
nali, unde pe  ultima sută de metri au avut loc unele  mutări supriză.
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Acum 30 de ani.
Eram la fel
de idioţi!

Danie l Nanu, un excelent re-
porter sportiv,  gorjean de loc, bun
narator, ne aduce  aminte în pu-
blicaţia la care lucrează („Gaze ta
Sporturilor”) de  o întâmplare de
acum trei decenii. În jurul căre ia
s-au croit pătimaşe legende ne-
muritoare . Este vorba, de sigur,  de
prezenţa Craiove i în se mifinale-
le  Cupei UEFA.  Prima echipă ro-
mânească ajunsă într-o aseme nea
fază a unei competiţii europe ne
intercluburi.  Prima echipă româ-
ne ască care spărgea bariera ghi-
nioanelor de tot felul, sfida neşan-
sa şi fatalitate a. Craiova: Vizită

la proiectele Regio
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$1 EURO ...........................4,3747 ............. 43747
1 lirã sterlinã..........................5,1044.......................51044

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaievineri, 19 aprilie - max: 17°C - min: 7°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3470........33470
1 g AUR (preþ în lei).......150,5192......1505192

Cursul pieþei valutare din 19 aprilie 2013-anunþat de BNR
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Preºedintele Bulgariei, Rosen Plevneliev
(foto), a primit asigurãri din partea premierului
britanic David Cameron în legãturã cu faptul
cã ridicarea, din 2014, a restricþiilor de acces
pe piaþa muncii din Marea Britanie pentru ro-
mâni ºi bulgari se va desfãºura dupã cum este
prevãzut, a anunþat preºedinþia bulgarã, prelua-
tã ieri de AFP. „ªeful statului a primit asigurãri
cã procesul de ridicare a restricþiilor de acces
pe piaþa muncii începând cu anul viitor se va
efectua fãrã probleme”, potrivit unui comuni-
cat al preºedinþiei bulgare. Plevneliev, care a
mers la Londra cu ocazia funeraliilor fostului
premier britanic Margaret Thatcher, „a dezminþit
în mod categoric speculaþiile referitoare la un
aflux de imigranþi bulgari cãtre alte þãri din Uni-
unea Europeanã”, conform comunicatului. Pe
de altã parte, Marea Britanie ºi-a înãsprit în ul-
tima perioadã politica cu privire la imigranþi, in-
troducând restricþii pentru drepturile imigranþi-
lor în materie de ajutor pentru gãsirea unei lo-
cuinþe, indemnizaþii de ºomaj ºi accesul la sis-

temul de sãnãtate. Imigraþia a revenit recent în
forþã în centrul dezbaterii publice în Regatul
Unit, pe fondul unei ascensiuni a partidului an-
tieuropean UK Independence Party (UKIP), ce
denunþã mai ales un pericol al imigraþiei masive
din partea bulgarilor ºi românilor. Tratatul de
aderare a României ºi Bulgariei la Uniunea Eu-
ropeanã le permite þãrilor UE-25 (þãrile
fondatoare ºi cele care au aderat la UE
pânã la 1 ianuarie 2007) sã restricþione-
ze temporar accesul liber al lucrãtorilor
din România ºi Bulgaria pe piaþa mun-
cii, pentru a pregãti libertatea deplinã de
circulaþie a forþei de muncã în UE. Pe-
rioada de tranziþie generalã de ºapte ani
este împãrþitã în trei etape (2 plus 3 plus
2 ani). În decursul acestei perioade, o
clauzã de salvgardare permite unui stat
membru sã reintroducã restricþiile dacã
existã perturbãri grave pe piaþa forþei
de muncã sau pericolul unor astfel de
perturbãri (aºa cum a procedat Spania

la 22 iulie 2011). Mãsurile tranzitorii se vor în-
cheia însã în mod irevocabil la 31 decembrie
2013. În prezent, nouã state din UE - Austria,
Germania, Olanda, Luxemburg, Malta, Franþa,
Marea Britanie, Irlanda ºi Spania - le aplicã ce-
tãþenilor români ºi bulgari restricþii în materie
de acces pe piaþa muncii.
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Nãstase: Urmele de pe corpul
meu aratã cã încercarea
de suicid nu a fost o înºelãtorie

Fostul premier Adrian Nãstase a de-
clarat, miercuri searã, cã tentativa lui de
sinucidere, despre care unii au spus cã
ar fi fost o „înºelãtorie”, a fost ceva ade-
vãrat, demonstrat de semnele de pe cor-
pul sãu. „Glonþul acela a trecut la 1 mi-
limetru de carotidã”, a mai spus Nãstase
laAntena 3. „Aveam revolverul în buzu-
narul stâng. L-am scos cu mâna stângã,
stãteam aºezat pe scaun, poliþistul stãtea
în faþa mea. Am spus «Îmi pare rãu cã vei
fi implicat în aceastã poveste», ºtiind cã
poate avea probleme. Din fericire, sco-
þând revolverul cu stânga, înainte de a-l
trece în mâna dreaptã - eu nu trag cu
stânga - el s-a repezit, m-a dãrâmat, ne-
am luptat, eu încercând sã menþin pisto-
lul în stânga. În final am reuºit, cu stân-
ga, sã îndrept revolverul spre mine, într-
un unghi ciudat, de jos, încercând sã-l
protejesz sã nu trag în el”, a rememorat
fostul premier momentul încercãrii de sui-
cid din 20 iunie 2012.
Iliescu: O decizie CEDO
favorabilã lui Nãstase n-ar
însemna o relansare

Preºedintele de onoare al PSD, Ion
Iliescu, a declarat, ieri, cã o decizie a
CEDO favorabilã fostului premier Adri-
an Nãstase, care a fãcut o plângere con-
siderând cã procesul sãu în România a
fost unul inechitabil, ar schimba optica
internã, dar nu ar constitui o rampã pen-
tru relansarea acestuia. „Optica inter-
nã, da. Dar relansare nu ºtiu la ce puteþi
sã vã gândiþi, pentru cã eu cred cã el
acum se gândeºte cum sã-ºi asigure o
prezenþã echilibratã în viaþa publicã. El
în primul rând sã îºi gãseascã echilibrul
necesar”. Fostul premier Adrian Nãsta-
se a declarat, miercuri searã, la Antena
3, cã din decembrie 2012 a fãcut o plân-
gere la CEDO, pentru a arãta nedrepta-
tea din cazul sãu, menþionând cã nu a
dorit sã facã cerere de graþiere cãtre Tra-
ian Bãsescu pentru cã ar fi fost o umilin-
þã ºi o recunoaºtere a unei vinovãþii.

Beneficiarii Programului Operaþi-
onal Sectorial Dezvoltarea Resurse-
lor Umane (POSDRU) nu vor mai fi
obligaþi sã aducã „nici o foaie de hâr-
tie” când depun documentele de ram-
bursare pe proiecte, cu excepþia pro-
cesului verbal de predare-primire al
CD-ului pe care sunt inserate docu-
mentele, a declarat Eugen Teodoro-
vici, Ministrul Fondurilor Europene,
în cadrul unui interviu acordat Eu-
rActiv.ro. Mãsura ar urma sã fie
pusã în aplicare începând de luni, 22
aprilie. Funcþionarii de la Organismele
Intermediare vor verifica CD-urile
aduse de cãtre beneficiari ºi vor sem-
na procesul verbal de predare-pri-
mire. Urmãtorul pas dupã aceastã
simplificare va fi, potrivit ministru-
lui, introducerea documentelor sca-

De luni, beneficiarii POSDRU vor
aduce documentele doar pe CD

Ministrul delegat pentru
Energie, Constantin Niþã, ar
putea ajunge sã deþinã puterea
absolutã asupra companiilor
energetice de stat, dacã va fi
aprobat un proiect de lege iniþiat
de trei deputaþi PSD, Dumitru
Chiriþã, Gheorghe Marin ºi
Florin Tãtaru, susþine Hotnew-
s.ro. Proiectul în cauzã prevede
înfiinþarea unui fond uriaº,
numit „Fondul Român de
Investiþii Strategice în Energie
ºi Resurse Energetice SA”, în
subordinea Ministerului Econo-
miei, respectiv a ministrului
delegat pentru Energie. Fondul
ar urma sã fie format din
absolut toate acþiunile deþinute
de stat la companiile energetice,
fie pachete minoritare, fie
majoritare. Pe lângã companiile
energetice, ar putea fi introduse
ºi alte companii, dacã aºa va
decide ministrul delegat. Fondul
va prelua ºi actualul Oficiu al
Participaþiilor Statului ºi Privati-
zãrii în Industrie. Pachetele de
acþiuni care vor fi preluate de
fond sunt menþionate într-o
anexã care cuprinde 25 de
companii, atât cu capital
majoritar de stat, cât ºi cu
capital majoritar privat. E vorba
despre pachete de acþiuni
deþinute de stat la companii cu
capital majoritar privat, precum
Petrom, Rompetrol sau E.On,
companii de stat rentabile,
precum Electrica, Hidroelectri-
ca,  Nuclearelectrica sau
Romgaz, dar ºi companii
ineficiente, precum Complexul
Energetic Hunedoara, Compania
Naþionalã a Huilei sau Termoe-
lectrica. Pe listã apar ºi compa-
niile Transelectrica ºi Transgaz,
chiar dacã acestea sunt în
procedurã de transfer la Minis-

Fond de investiþii mamut, pregãtit
pentru ministrul Energiei

nate în sistemul Action-Web, astfel
încât sã fie eliminatã ºi depunerea pe
CD. Depunerea documentelor pe su-
port electronic ar putea fi aplicatã ºi
în cazul altor programe, în cursul
anului 2013, a mai spus ministrul. O
altã îmbunãtãþire care va fi aplicatã
în cazul POSDRU vizeazã accepta-
rea la rambursare a dosarelor chiar
dacã lipsesc anumite documente:
„De asemenea, de acum încolo, dacã
lipseºte de la cererea de rambursare
un document pentru o anumitã chel-
tuialã, nu va mai fi respins dosarul,
ci pur ºi simplu acea cheltuialã nu
va mai fi decontatã, iar pentru cele-
lalte se va face plata parþialã, docu-
mentul lipsã urmând sã fie acceptat
ulterior”, a declarat Eugen Teodoro-
vici pentru EurActiv.ro.

terul Finanþelor. Iniþiativa celor
trei deputaþi se aflã la Senat ºi
creazã cadrul legislativ pentru
înfiinþarea acestui fond. Mai
departe, modul de funcþionare
ºi organizare va fi stabilit prin
hotãrâri de guvern. Fondul va
funcþiona sub forma unei
societãþi comerciale pe acþiuni,
fiind o societate de investiþii de
tip închis, deþinutã în întregime
de stat, se va înregistra la
Comisia Naþionalã a Valorilor
Mobiliare, ca un organism
de plasament colectiv, de tip
special, constituit în scopul
finanþãrii proiectelor de
investiþii.

Prin existenþa acestei
propuneri legislative pot fi
descifrate anumite declaraþii ale
ministrului Niþã din ultima
perioadã. Acesta a menþionat în
câteva rânduri cã doreºte sã
facã schimbãri majore asupra
sistemului energetic românesc.
În urmã cu douã zile, a afirmat
cã acþiunile deþinute de stat la
Petrom nu vor mai fi scoase pe
bursã, existând alte planuri
pentru ele. „Am în vedere
altceva. Dacã tot stric tot
sistemul energetic, apoi merg
pânã la capãt”, a spus Niþã,
fiind întrebat de o posibilã
vânzare a acþiunilor deþinute de
stat la Petrom. De asemenea,
într-un interviu acordat Hot-
News, ministrul a precizat cã
va demara cu proiectul de 1,5
miliarde euro de la Tarniþa-
Lapuºteºti, indiferent dacã vor
apãrea investitori sau nu.
Întrebat cum va face acest
lucru, ministrul a spus cã
se vor implica mai multe
companii de stat, „într-o
formã pe care o s-o explic
la momentul potrivit”.

„Începând cu primele zile din mai, vom angaja foarte mulþi experþi, pentru
a fi puºi la dispoziþia Autoritãþilor de Management pentru evaluare, selecþie,
verificarea cererilor de rambursare, achiziþii publice, audit ºi alte nevoi pe
care le au aceste autoritãþi”, a declarat pentru EurActiv.ro ministrul Fonduri-
lor Europene, Eugen Teodorovici (foto). Potrivit acestuia, se va încheia un
contract cadru, anunþul pentru procedura de achiziþie urmând sã fie publicat
în aceastã sãptãmânã. „Astfel, vor fi eliminate toate restanþele, precum pro-
iecte depuse ºi neevaluate, cereri de rambursare”, a mai spus ministrul. „Vom
contracta firme de recrutare, care vor aduce din piaþã experþi cu un anumit
nivel de pregãtire, pentru anumite domenii cheie. Experþii vor fi disponibili

pentru orice nevoie pe care o pot avea
Autoritãþile de Management. Astfel,
vor fi rezolvate toate situaþiile de
restanþe - cum este cazul POS CCE, 
unde sunt proiecte depuse de ani de
zile, mii de proiecte încã neevaluate.
Niciodata nu a fost o viziune, o abor-
dare proactivã, sã putem anticipa ne-
cesitãþile. Vrem ca, începând cu data
de 1 iunie, sã nu mai acþionãm ca
pompierii, adicã sã alergãm dupã pro-
bleme. Se va lucra cu termene clare,
pe evaluãri ºi rambursãri”, a explicat
Teodorovici.

Ministerul Fondurilor Europene vrea sã
angajeze experþi în evaluarea proiectelor
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Daniel Nanu, un excelent repor-
ter sportiv, gorjean de loc, bun na-
rator, ne aduce aminte în publica-
ţia la care lucrează („Gazeta Spor-
turilor”) de o întâmplare de acum
trei decenii. În jurul căreia s-au
croit pătimaşe legende nemuritoa-
re. Este vorba, desigur, de prezenţa
Craiovei în semifinalele Cupei
UEFA. „Marea evadare”. Prima
echipă românească ajunsă într-o
asemenea fază a unei competiţii
europene intercluburi. Prima echi-
pă românească care spărgea ba-
riera ghinioanelor de tot felul, sfi-
da neşansa şi fatalitatea.  Prima
manşă a „dublei” cu lusitanii de la
Benfic a din Lisabona (capitala
fado-ului, oraşul cântat, legănat şi
sfânt al Amaliei Rodriguez),  se
încheiase cu un scor alb pe sta-
dionul „Da Luz”, în faţa a 60.000
de spectatori, la 6 aprilie 1982. În
semn de c ons ideraţie pentru
această remiză, toată presa centra-
lă cotidiană din România, nu mai
vorbesc de ziarul local „Înainte”,
a alocat spaţii generoase evenimen-

MIRCEA CANŢĂR

Acum 30 de ani. Eram la fel de idioţi!
tului. Sugestia venea „de sus”. A
urmat delirul necurmat. Alimentat
de o fabuloasă victorie a reprezen-
tativei României, la 16 aprilie, în faţa
„squadrei azzurra” – campioana
mondială en-titre – în preliminariile
Euro 84. Craiova a avut cinci titu-
lari, iar în finalul partidei Sorin Cârţu
l-a înlocuit pe Gheorghiţă Geolgău.
Asta pentru respectarea casetei teh-
nice. La lot fuseseră convocaţi, din
câte ne amintim, zece jucători cra-
ioveni. Era o seară blândă de apri-
lie. Şi mai era într-o sâmbătă. Bu-
curia de proporţii, aproape irezisti-
bilă, se resimţea la tot pasul, mai
ales că echipa reprezentativă, con-
dusă de Mircea Lucescu, lua o op-
ţiune pentru o mare calificare la
Euro 84. La Craiova, trona deja
convingerea, mult prea hazardată,
a calificării în finala Cupei UEFA.
Liderii comunişti locali aveau pro-
priile gânduri năstruşnice şi le tre-
cea prin cap să-l invite pe „iubitul
conducător” la partida tur din fina-
la competiţiei. Un autobuz de linie
era trimis la Bucureşti să aducă aca-

să selecţionabilii. Demers de duzi-
nă. Ce confort? Pe drum, o pană
sau două mănâncă ore preţioase
dintr-o odihnă necesară, dar cui îi
mai păsa de aşa ceva. Partida cu
Benfica Lisabona părea deja o for-
malitate, iar vitejia oltenească nu
avea zăgaz. „Muică, noi sântem un
neam/ Ca frunza lucind pe ram/
Dacă n-aveam Jiu de soi/ Trăgeam
Oltul mai la noi”. Cazată la actua-
lul Hotel Parc, echipa era asaltată
de suporteri exaltaţi, rude aşijde-
rea şi mai ales şefi şi şefuleţi de
instituţii şi tot ce vrei. Domnea o
stare de euforie teribilă. Dacă la
prima partidă a lungului drum eu-
ropean, c ea c u AC Fiorentina,
echipa lui Constantin Oţet şi Nicu
Ivan fusese cantonată la o vilă din
Bratovoieşti (staţiunea Victoria),
bine străjuită, acum era pusă „în
vitrină” la Hotel Parc. Într-un fel
merita, fiindcă aduna un mănunchi
de mari talente ale fotbalului nos-
tru. Era şi o echipă extrem de fru-
moasă.  Atât de frumoasă înc ât
numai neşansa teribilă o putea lovi

şi eventual îngenunchia. Trebuia
doar protejată. În acele momente
de nebunie prematură. Când dele-
gaţia lusitană a ajuns pe aeroportul
din Craiova, cu o cursă charter,
ceea ce n-am să uit niciodată este
faptul că ultimul care a coborât din
avion era Zoran Filipovic, în cos-
tum alb, impecabil, un fotbalist sârb
luat de la Steaua Roşie Belgrad, într-
un fel „naşul” nostru. Al românilor.
Cu ţinere de minte îngustă.  Nu
marcase el contra celor de la UTA
în 1970, în turul doi al Cupei Cam-
pionilor Europeni, şi la Belgrad (3-
0) şi la Arad (1-3)? Dar nu marca-
se şi la Craiova, la 17 septembrie
1975, în Cupa UEFA? De două ori,
ca să ţinem minte. Şi n-am ţinut.
Nu marcase tot el ultimul gol al pla-
vilor, la 15 noiembrie 1977, pe sta-
dionul „Steaua”, în preliminariile
CM din Argentina, la o scufundare
(4-6) a echipei reprezentative? Într-
o zi de miercuri, 20 aprilie 1983, în
faţa a 50.000 de spectatori, pe o
căldură înăbuşitoare, Craiova a fă-
cut doar 1-1 cu Benfica Lisabona.

Marcau Ilie Balaci, dintr-o lovitură
liberă executată imperial, şi... Zo-
ran Filipovic. Era greu ca un mara-
ton din partida cu Italia, de maximă
concentrare, să fie reluat cu ace-
eaşi finalitate. Şi poate ne părăsise
şi norocul. Pe Tică Oţet cu sigu-
ranţă. Profesionalismul autentic ori-
cum ne era străin. O tristeţe fără
margini nu ne-a mai dezmeticit
multă vreme. Un lucrător al Poştei
din Craiova, extrem de harnic, adu-
cea la vestiarul portughezilor tele-
grama de felicitare a preşedintelui
Portugaliei, Ramalho Eanes. De 30
de ani tot vorbim despre un mo-
ment înălţător al Craiovei, greu de
egalat. Adversarii noştri de atunci,
şi sunt portughezi, nu altă naţie, au
ajuns, în repetate rânduri, în faze
superioare ale competiţiilor europe-
ne, îi regăsim şi în actuala ediţie a
Europa League. În timp ce noi ne-
am dus la vale. Am rămas, poate,
buni povestitori. Fiindcă fiecare
progresează în direcţia în care îşi
dă cel mai mult interesul. Dacă o fi
şi asta adevărat.

Comerţul de haine vechi este
poate una dintre cele mai profita-
bile afaceri în aceste vremuri de
criză. Second-hand-urile le întâl-
neşti aproape la tot pasul, pe stră-
duţele lăturalnice şi, mai nou, în
spaţii ultra-centrale care au fost
abandonate de marile firme de hai-
ne. Brand-urile în materie de modă
au renunţat să-şi mai facă reclamă
în buricul oraşului. Şi-au strâns
marfa şi au plecat, abandonând vi-
trinele luxoase. Locul lor a fost
ocupat de buticarii care vând tot
felul de produse la mâna a doua.
Nu s-au gândit prea mult că astfel
de spaţii sunt prea pretenţioase
pentru marfa lor, ci au închiriat şi
s-au pus pe treabă. Şi cum marfa
lor e ieftină şi craioveanul de rând
nu are prea mulţi bani de dat pe
haine, second-hand-urile nu duc
lipsă de clienţi.
Lângă pieţe,
nu duc lipsă de clienţi

Dacă străzile ”Amaradia” şi ”Lip-
scani” erau considerate până nu
demult raiul second-hand-urilor, în
ultimul timp acest gen de magazine

Poliţia Locală Craiova a amendat patronii

Pieţele craiovene,
înconjurate
de second-hand-uri

Pie ţele  din Craiova sunt înconjurate  de
magazine second-hand care sunt considera-
te adevărate bombe pentru cumpărători. Po-
liţiştii locali au făcut o razie la tarabele dol-
dora de haine şi încălţăminte la mâna a doua

şi au găsit o serie de  nereguli: patronii nu
aveau forme legale, iar marfa era oferită
clienţilor direct de pe jos. S-au aplicat sancţi-
uni de 2.500 de lei şi au fost confiscate înde-
osebi haine şi căciuli de blană.

a început să apară tot mai mult şi în
jurul pieţelor craiovene. Profitând de
faptul că aceste zone au un vad
mare, patronii s-au pus pe închiriat
spaţii în apropiere, amenajându-şi
repede şi câte un mic magazinaş cu
haine. Aşa se face că second-hand-

urile au explodat la numai câţiva paşi
de locurile în care se vând zarzava-
turi şi fructe proaspete. ”Patronii
gândesc în felul următor: vine un
om să cumpere salată verde sau o
legătură de pătrunjel pentru supă,
iar după ce pleacă poate să-l atragă

o pereche de încălţăminte sau o cu-
rea pe care o vede expusă la intra-
re. Sau poate îl atrage preţul pe care
unii dintre vânzători ştiu să-l  agaţe
ostentativ la fereastră”, spune Tavi
Mateescu, directorul Poliţiei Loca-
le Craiova.
Patronii nu aveau forme legale

Deşi nu intră în perimetrul pie-
ţelor, aceste second-hand-uri au
fost controlate, ieri, de poliţiştii lo-
cali care au încercat să afle dacă
patronii lor au actele în regulă,  iar
hainele expuse îndeplinesc toate
condiţiile de igienă.  ”Am contro-
lat toate magazinele de second-
hand care au fost deschise, în ul-
timul timp,  în jurul pieţelor. Unele
au fost în ordine, în sensul c ă au
îndeplinit toate c erinţele, patronii
aveau documentele în regulă.  Dar
cele mai multe nu respectau nici
legea şi nici regulamentul de gos-
podărire comunală aprobat de con-
silierii municipali”, a precizat di-
rectorul Tavi Mateescu. Potr ivit
aces tuia, c ei mai mulţi patroni fă-
ceau comerţ cu haine vechi fără
să aibă forme legale. Alţii vindeau

marfa în c ondiţii insalubre, arun-
cată direc t pe jos.
Amenzi de 2.500 de lei şi haine
confiscate

În urma raziei, mai mulţi patroni
au fost amendaţi. Potrivit directo-
rului Poliţiei Locale, sancţiunile
care au fost aplicate acestora se
ridică la suma de 2.500 de lei. De
asemenea, s-a confiscat şi foarte
multă marfă pentru care aceştia nu
au putut să prezinte nici un act de
proveninenţă. ”Din unele magazi-
ne au fost ridicate produse precum
haine de blană, căciuli, poşete şi
foarte multă încălţăminte. Am ce-
rut actele pentru această marfă, dar
patronii acelor spaţii nu au putut
să ne arate nici un fel de documen-
taţie”, a explicat Mateescu. Con-
troalele la second-hand-urile nu se
opresc aici. Directorul Poliţiei Lo-
cale Craiova a precizat că, în ur-
mătoarele zile, vor fi luate la puri-
cat şi celelalte second-hand-uri din
oraş, dat fiind faptul că patronii
acestor magazine nu respectă, în
general, legislaţia.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Reprezentanþii Secþiei Regiona-
le Poliþie Transporturi (SRPT) Cra-
iova au început sã primeascã, încã

Magistraþii Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie au respins, ieri,
recursul declarat de Sandu An-
ghel, zis Bercea Mondial, în do-
sarul în care a fost judecat pen-
tru evaziune fiscalã ºi spãlare de
bani. Instanþa Supremã a respins,
de asemena, ºi recursul procu-
rorilor, astfel cã interlopul oltean
a rãmas cu pedeapsa primitã pe
fond, de 2 ani închisoare cu exe-
cutare. Decizia este definitivã în
acest caz. Bercea Mondial este,
în prezent, deþinut în Penitencia-
rul de Maximã Siguranþã Craio-
va, întrucât a fost arestat preven-
tiv, mãsurã prelungitã ulterior de
instanþe, pentru tentativã de omor
calificat. Acesta a primit 7 ani ºi
6 luni de închisoare la Tribunalul
Olt, pentru cã ºi-a înjunghiat ne-
potul, în prezent, Curtea de Apel
Craiova judecând apelul formu-
lat de el în acest dosar.

Reamintim cã, la sfârºitul lunii
noiembrie 2011, procurorii Par-
chetului de pe lângã Curtea de Apel
Craiova l-au trimis în judecatã pe
Sandu Anghel, cunoscut drept Ber-
cea Mondial, pentru evaziune fis-

Au creat un prejudiciu de 800.000 lei:

Sentinþã definitivã pentru Bercea Mondial
în dosarul evaziunii fiscale

Potrivit reprezentanþilor ISU
Dolj, ieri dimineaþã, în jurul orei
08.00, echipajele Serviciului Mo-
bil de Urgenþã Reanimare ºi Des-
carcerare (SMURD) din cadrul
Detaºamentului 1 ºi Detaºamentu-
lui 2 Pompieri Craiova au fost so-
licitate sã intervinã la un accident
rutier produs pe bulevardul „De-
cebal”, în staþia Peco „Agip”.
Ajunse la faþa locului, echipele de
intervenþie au gãsit douã victime
conºtiente, care au fost transpor-
tate la Unitatea de Primiri Urgenþe
a Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova. În plus, la faþa lo-
cului a sosit ºi o autospecialã a pom-
pierilor, pentru a asigura mãsurile
de protecþie la gurile de alimentare
a rezervoarelor de combustibil de
la staþia Peco.

Accident la PecoAccident la PecoAccident la PecoAccident la PecoAccident la Peco
Un accident petrecut ieri dimineaþã, în zona Sta-

þiei Peco „Agip” de pe bulevardul „Decebal” din
Craiova, s-ar fi putut sfârºi cu o tragedie. Asta

pentru cã un Opel a fost aruncat, în urma impactu-
lui cu un Seat, chiar în staþia Peco, distrugând un

cãmin de recuperare a vaporilor. Pompierii au
ajuns la faþa locului ºi au asigurat perimetrul pânã
când autoturismele au fost ridicate, conducãtorii
celor douã autoturisme fiind transportaþi la spital

cu ambulanþe SMURD pentru îngrijiri medicale.

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie a pronunþat, ieri,
sentinþa definitivã în dosarul în care Sandu Anghel zis
Bercea Mondial a fost trimis în judecatã de Parchetul
de pe lângã Curtea de Apel Craiova pentru evaziune
fiscalã în formã continuatã ºi spãlare de bani. Magis-
traþii au respins atât recursul sãu, cât ºi pe al procu-
rorilor, astfel cã Bercea Mondial a rãmas cu pedeapsa
de 2 ani de închisoare cu executare primitã pe fond.
În plus, pe rolul Curþii de Apel Craiova se aflã apelul
formulat de bãrbat împotriva sentinþei prin care a
fost condamnat la 7 ani ºi 6 luni de închisoare pentru
tentativã de omor calificat asupra nepotului sãu, urmã-
torul termen fiind stabilit pentru 23 aprilie a.c.

calã în formã continuatã ºi spãla-
re de bani. Potrivit anchetatorilor,
în perioada 2001-2005, Bercea a
acordat, sub formã de avans,
marfã ºi împrumuturi financiare,
suma de 50.803.591.400 de lei
vechi, în condiþiile în care între
societãþile administrate de acesta
ºi societãþile beneficiare nu s-au
derulat tranzacþii comerciale. Tot-
odatã, acesta a ridicat din contu-
rile societãþilor administrate, în
baza unor documente fictive,
suma de 18.404.000.000 lei vechi
– reprezentând salarii, sume pe
care le-a reintrodus în circuitul fi-
nanciar al societãþilor administra-
te. „Tot în baza unor documente
fictive, inculpatul Anghel Sandu
a ridicat din conturile unei socie-
tãþi comerciale dividende în sumã
de 1.968.000.000 lei vechi, iar
din contul alteia, în sumã de
3.243.500.000 lei vechi, în con-
diþiile în care societãþile din
conturile cãrora a ridicat aceste
sume au înregistrat pierderi lunã
de lunã”, dupã cum au reþinut
procurorii în rechizitoriul întoc-
mit la finalizarea cercetãrilor. De

asemenea, Bercea Mondial a fost
acuzat de procurori cã a distrus
sau ascuns actele contabile apar-
þinând celor cinci societãþi al cã-
ror asociat ºi administrator a fost,
pentru a îngreuna ºi obstrucþio-
na controlul fiscal, situaþie care
a impus efectuarea verificãrilor
de pe extrasele de cont ridicate
din unitãþile bancare unde socie-
tãþile administrate au avut deschi-
se conturile.

În plus, în urma controlului fã-
cut de organele fiscale s-a mai sta-
bilit cã Bercea Mondial, în calita-
te de persoanã fizicã ºi persoanã
juridicã, a acordat împrumuturi
unor persoane fizice ºi juridice de
la care a perceput o dobândã lu-
narã cuprinsã între 5 ºi 15%, ve-
niturile astfel obþinute în plus faþã
de suma împrumutatã nefiind de-
clarate organelor financiare, sus-
trãgându-se, în acest fel, de la pla-
ta obligaþiilor cãtre bugetul de stat.

Pe 13 martie 2012, Tribuna-
lul Olt l-a condamnat pe Sandu
Anghel la 2 ani de închisoare cu
executare în acest dosar. Avo-
caþii acestuia au formulat apel,
care a fost respins, în noiembrie
2012, de judecãtorii Curþii de
Apel Craiova. Atât inculpatul, cât
ºi procurorii au fãcut recurs.

Potrivit poliþiºtilor de la Rutierã,
care au efectuat cercetãrile în cau-
zã, Nicoleta Gaiþã, de 38 de ani, din
Craiova, în timp ce conducea un
Opel Astra pe strada „Mihai Bârca”,
ajunsã la intersecþia cu bulevardul
„Decebal” nu a respectat semnifi-
caþia indicatorului ”Stop” ºi nu a
accordat prioritate de trecere unui
Seat la volanul cãruia se afla Petre
Popescu, de 40 de ani, din Craiova.
În urma impactului dintre cele douã
autoturisme, Opelul a fost proiec-
tat în staþia de benzinã, unde a ava-
riat un cãmin de recuperare a va-
porilor. „Cei doi conducãtori auto
au fost rãniþi uºor, iar în cauzã s-a
întocmit dosar penal, în conformi-
tate cu prevederile legale”, a decla-
rat comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii din cadrul Secþiei Regionale
Poliþie Transporturi (SRPT) Craiova au
destructurat, în urma unei acþiuni des-
fãºurate ieri, un grup infracþionalã for-
mat din opt persoane suspectate cã,
anul trecut ºi anul acesta, au furat com-

ponente de la vagoane de marfã în va-
loare de peste 800.000 lei. Oamenii
legii au fãcut ºapte percheziþii domi-
ciliare pentru probarea activitãþii in-
fracþionale a suspecþilor, aceºtia fiind
ridicaþi cu toþii pentru audieri.

de anul trecut, plângeri vizând fur-
tul unor distribuitoare de aer de la
vagoane de marfã de pe toatã re-

gionala. Distribuitoarele
cu pricina sunt piese fãrã
de care vagoanele nu se
pot miºca, au în jur de 50
de kilograme fiecare ºi
valoreazã între 1.500 ºi
3.000 de euro bucata, în
funcþie de anul fabricaþiei.
Pentru cã s-au strâns
multe plângeri, oamenii
legii au demarat suprave-
gherea operativã ºi au sta-
bilit cã este vorba despre

un grup format din opt persoane,
cu vârste cuprinse între 24 ºi 40
de ani, ºase din Craiova, una din
Bãileºti ºi una din comuna Crasna,
judeþul Gorj, care, în cursul anului
2012 ºi începutul anului 2013, au
sustras de la vagoane de marfã din
toate judeþele aflate în competenþa
SRPT Craiova (Dolj, Olt, Gorj,
Vâlcea, Mehedinþi, Teleorman),
peste 100 de distribuitoare de aer,
prejudiciul cauzat Societãþii Naþi-
onale Transport Feroviar de Mar-
fã ridicându-se la aproximativ
800.000 de lei. În urma cercetãri-
lor s-a stabilit cã, dupã ce le de-

montau, suspecþii comercializau
distribuitoarele de marfã cãtre
agenþi economici privaþi, în spe-
cial din Bucureºti ºi Ploieºti, (fãrã
legãturã cu CFR), care aveau ca
obiect de activitate reparaþia vagoa-
nelor de marfã, pe perioada trans-
portului acestora folosindu-se do-
cumente fictive de însoþire.

“Pentru probarea activitãþii in-
fracþionale a membrilor grupãrii au
fost efectuate ºapte percheziþii, la
locuinþele suspecþilor, fiind identi-
ficate instrumente folosite la de-

montarea distribuitoarelor de pe
vagoanele de marfã, echipamente
ºi componente sustrase de pe va-
goanele de marfã, documente de
transport feroviar fictive, precum
ºi înscrisuri olografe utile în do-
cumentarea activitãþii infracþiona-
le a suspecþilor. În prezent, sus-
pecþii se aflã la sediul S.R.P.T. Cra-
iova unde sunt audiaþi, iar în func-
þie de probatoriul administrat în
cauzã, se vor propune mãsurile le-
gale ce se impun”, au comunicat,
ieri reprezentanþii IPJ Dolj.

Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane
Percheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturiPercheziþii la suspecþi de furturi
de componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoanede componente de la vagoane

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



cuvântul libertãþii /5vineri, 19 aprilie 2013 politicã

Acordul va aprofunda coope-
rarea cu UE ºi având în vedere
aspiraþiile europene ale Republi-
cii Moldova, acest acord revi-
zuit reprezintã un pas încuraja-
tor înainte ºi va promova dez-
voltarea contactelor interumane,
stabilitatea, securitatea, dialogul
social ºi bunãstarea cetãþenilor
europeni ºi moldoveni. Acordul
este un punct-cheie în procesul
de liberalizare a vizelor ºi este,

de asemenea, un stimulent pen-
tru Moldova în vederea imple-
mentãrii reformelor necesare în
domeniile libertãþii, securitãþii ºi
justiþiei. ”Acest acord va face cu
siguranþã o diferenþã pentru o
vastã categorie de cetãþeni mol-
doveni care doresc sã cãlãto-
reascã în UE. În aceastã cate-
gorie de cetãþeni sunt inclusi:
deþinãtorii de paºapoarte biome-
trice de serviciu, ºoferii transpor-

tatori de mãrfuri ºi cei care trans-
portã persoane, jurnaliºti, fami-
liile cetãþenilor Republicii Moldo-
va care au o rezidenþã legalã pe
teritoriul Uniunii Europene ºi par-
ticipanþii la programele oficiale ale

UE de cooperare transfrontalie-
rã. Mai mult decât atât, acordul
aduce beneficii pentru toþi cetãþ-
nii Republicii Moldova, deoare-
ce aceºtia vor avea posibilitatea
de a se înscrie prin intermediul

unui furnizor extern de servicii,
alãturi de care, un stat membru
coopereaza in vederea emiterii
unei vize, în schimbul unei taxe
de pânã la 30 de euro. Cetãþenii
moldoveni vor fi,de asemenea,-
scutiþi de obligaþia de a se pre-
zenta personal pentru depunerea
unei cereri de viza. În cele din
urmã, acordul reprezintã o nouã
oportunitate de investiþii pentru
UE ºi, în acelaºi timp, o deschi-
dere pentru piaþa muncii”, a con-
cluzionat ra portorul.

MARGA BULUGEAN

Parlamentul European a adoptat ieri, în
cadrul sesiunii plenare de la Strasbourg,
un acord revizuit între Uniunea Europea-
nã ºi Republica Moldova privind facilita-
rea eliberãrii vizelor. „Parlamentul a tri-
mis astãzi ( n.r ieri) un semnal foarte im-

portant. Acordul dintre UE ºi Republica
Moldova reprezintã o recunoaºtere a pro-
greselor înregistrate de cãtre autoritãþi-
le Republicii Moldova ºi a eforturilor
poporului moldovean”, a declarat rapor-
torul, Marian-Jean Marinescu.

Un nou pas important pentru Republica
Moldova pe calea europeanã

Acordul cu privire la facilitarea eliberãrii vizelor :

La 1 ianuarie 2008, Acordul de facilitare a regimului de vize între
Comunitatea Europeanã ºi Republica Moldova a intrat în vigoare.

Negocierile cu Republica Moldova cu privire la modificarea acor-
dului de facilitare a vizelor au fost conduse de cãtre Comisie între 13
mai 2011 ºi 14 decembrie 2011, în urma autorizaþiei acordate de cãtre
Consiliu. Acordul a fost finalizat în 22 martie 2012, iar Parlamentul
este acum consultat cu privire la propunerea de decizie a Consiliului
în vederea concluzionãrii acestor douã acorduri.

Dezbaterile vor începe încã de astãzi,
când Departamentele PSD vor organiza
ateliere, la care vor participa miniºtri de
resort,ºi posibil ºi preºedintele Victor Pon-
ta. Înainte de Congresul PSD va avea loc
Consiliul Naþional al partidului. Este clar
cã Victor Ponta va fi reconfirmat în frun-
tea Partidului Social Democrat, Andrei Ale-
xandru, fost consilier al lui Nicolae Vãcã-
roiu, neavând nici o ºanã. Conform ultime-
lor informaþii se va înfiinþa funcþia de pre-
ºedinte executiv, pentru care va candida
vicepremierul Liviu Dragnea. În urma
modificãrii Statutului în cadrul Congresu-
lui, secretarul general al PSD va fi numit ºi
validat de Comitetul Executiv, la propune-
rea preºedintelui. Pentru aceastã funcþie
numele cel mai vehiculat este al deputatu-
lui Andrei Dolineaschi, preºedinte al PSD
Botoºani. Ion Iliescu va rãmâne preºedin-
te de onoare al PSD, iar pentru funcþia de
preºedinte al Consiliului Naþional al parti-
dului nu se vor organiza alegeri.

„Este o competiþie în care toþi
plecãm cu ºanse egale”

Preºedintele organizaþiei Dolj a PSD, Ion
Prioteasa, a anunþat, joi, depunerea candi-
daturii pentru un nou mandat de vicepreºe-
dinte la nivel naþional al Partidului Social
Democrat. Acesta a apreciazã cã munca
pe care a depus-o alãturi de echipa PSD ºi
de preºedintele Victor Ponta, precum ºi re-
zultatele bune obþinute de formaþiunea so-
cial-democratã în ultimii trei ani, îl angajea-

zã la continuarea activitãþii de vicepreºedinte
alãturi de conducerea PSD. „Mi-am depus
candidatura pentru un nou mandat de vice-
preºedinte la nivel naþional al Partidului So-
cial Democrat. Aceastã funcþie pe care
colegii din PSD mi-au încredinþat-o la Con-
gresul din 2010 mã obligã sã merg mai de-
parte. Funcþia de vicepreºedinte naþional îmi
oferã o perspectivã mai largã asupra pro-
blematicii ºi provocãrilor, cãrora PSD va
trebui sã le rãspundã în urmãtorii ani. Sunt
parte a echipei de conducere a PSD, în
frunte cu Victor Ponta, echipã care a reu-
ºit sã obþinã rezultate importante în ultimii
trei ani de zile: câºtigarea alegerilor locale
în majoritatea judeþelor þãrii, dar în special
victoria zdrobitoare, alãturi de partenerii
noºtri din USL, la ultimele alegeri parla-

mentare. Dar dincolo de toate aceste vic-
torii, mai sunt multe lucruri de fãcut iar
PSD, partenerul Guvernului condus de Vic-
tor Ponta, are de dus la bun sfârºit angaja-
mentele pe care le-a asumat în faþa alegã-
torilor. Astãzi, PSD ºi-a câºtigat poziþia de
cea mai importantã formaþiune politicã din
România, un partid care, prin performan-

þele obþinute, ne oferã
ºansa de a ne afla la
guvernare. Mã prezint
la Congresul PSD
având mandatul uneia
dintre cele mai perfor-
mante organizaþii ju-
deþene din þarã. PSD
Dolj, prin rezultatele
din ultimii ani, a reuºit
sã-ºi câºtige respectul
colegilor din þarã ºi sã
se poziþioneze în rân-
dul organizaþiilor de top
ale partidului. Mã în-
scriu în aceastã cursã
cu credinþa cã avem

datoria -  preºedintele Victor Ponta ºi echi-
pa PSD care i-a stat alãturi în toþi aceºti
ani, sã ducem mai departe munca pe care
am început-o în urmã cu trei ani. Este o
competiþie în care toþi plecãm cu ºanse egale
ºi consider cã, indiferent de nume sau de
organizaþiile pe care le reprezentãm, fie-
care dintre cei înscriºi în cursã îºi meritã
locul în conducerea PSD. Sunt oameni cu
multã experienþã politicã în spate.

Totodatã, doresc sã afirm sprijinul pen-
tru Paul Stãnescu, preºedintele PSD Olt,
care ºi-a depus candidatura pentru funcþia
de vicepreºedinte regional. Împreunã sun-
tem o echipã ºi cred cã numai uniþi - toþi
liderii judeþelor din Oltenia, vom putea sã
tragem aceastã regiune a noastrã mai sus.
E bine sã învãþãm ºi noi din exemplul orga-
nizaþiilor din alte regiuni ale þãrii care, în
momentele cheie, ºtiu sã facã front comun
ºi sã-ºi dea mâna pentru a apãra interese-
le zonei din care provin”, a declarat preºe-
dintele PSD Dolj ºi vicepreºedinte la nivel
naþional, Ion Prioteasa.

MARIN TURCITU

Vineri ºi sâmbãtã, la Bucureºti, sunt aºteptaþi aproximativ
5.000 de delegaþi din întreaga þarã la Congresul PSD. Princi-
palele puncte pe ordinea de zi ar trebui sã fie alegerea preºe-
dintelui de partid, pânã la scrutinul din 2016 ºi modificarea Sta-
tutului PSD. Numai cã adevãrata luptã s-a mutat în zona func-
þiilor de vicepreºedinþi regionali ºi naþionali, unde pe ultima sutã
de metrii au avut loc unele mutãri suprizã. Dincolo de concu-
renþa pe unele locuri în organul de conducere al PSD, eveni-
mentul de la sfârºitul acestei sãptãmâni se desfãºura sub gene-
ricul „120 de ani de social-democraþie în România”.

Ion Prioteasa va candida la o funcþieIon Prioteasa va candida la o funcþieIon Prioteasa va candida la o funcþieIon Prioteasa va candida la o funcþieIon Prioteasa va candida la o funcþie
de vicepreºedinte naþional la Congresul PSDde vicepreºedinte naþional la Congresul PSDde vicepreºedinte naþional la Congresul PSDde vicepreºedinte naþional la Congresul PSDde vicepreºedinte naþional la Congresul PSD
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România ş i alte opt s tate pre-
miate  au fost recompensate pen-
tru devotamentul cu care au pro-
movat şi îmbunătăţit Numărul de
Urgenţă 112 în prezenţa a pes te
300 de reprezentanţi ai servicii-
lor de urgenţă, ai unor instituţii
europene şi organizaţii internaţi-
onale,  furnizori de soluţii.  La c e-
remonia organizată de Asociaţia
Europeană a Numărului de Ur-
genţă (EENA) în colaborare cu
Secţiunea Servic iilor  de Urgenţă
din c adrul Uniunii Europene par-
tic ipanţii au ţinut un toas t c a
semn de rec unoştinţă ş i de sus-
ţinere pentru câştigătorii din Ro-
mânia, Franţa,  Olanda, Finlanda,
Polonia, Slovacia, Croaţia şi Le-
tonia.  Premiul internaţional ob-
ţinut de STS este al treilea după
cele din 2009,  tot pentru educ a-
re  - informare,  ş i în 2012 pen-
tru salvarea remarcabilă a unui
grup de turişti belgieni. Ultimul
Eurobarometru al Comisiei Eu-
ropene,  referitor la Numărul unic
european de urgenţă 112, arată
că România se află pe primul loc

Serviciului de Telecomunicaţii Speciale i-a fost înmâ-
nat Premiul pentru excelenţă – Contribuţii remarcabile
în educare şi informare 112, în cadrul Galei Europene a

Premiilor 112, desfăşurată la Riga, în Letonia.

- Numărul pan-european
de urgenţă 112 a fost creat
în 1991.

- În aprilie 2005, Sistemul
Naţional Unic pentru Apeluri
de Urgenţă a devenit opera-
ţional în toată România şi
es te administrat de către
Serviciul de Telecomunica-
ţii Speciale.

- Din anul 2008, 112 este
unicul număr de urge nţă
care poate fi folos it, non-
stop, de  pe orice tele fon fix,
tele fon public sau mobil
pentru a ajunge, gratuit , la
serviciile  de urgenţă (am-
bulanţă, pompie ri şi poliţie)
în orice ţară a Uniunii Eu-
rope ne.

la informarea şi educarea popu-
laţiei în UE.

În România, Serviciul de Tele-
comunicaţii Speciale, în calitate
de administrator  al Sistemului
Naţional Unic pentru Apeluri de
Urgenţă, desfăşoară activităţi de
educ are – informare: în zonele
turis tice montane ş i pe litoral,
campanii în gări, aerogări,  tre-
nuri, staţiile de metrou ş i pe prin-
cipalele drumuri naţionale,  difu-
zare de spoturi 112 la pos turile
de radio şi televiziune, vizite ale
elevilor în dispeceratele 112,  o
amplă acţiune cu Biserica Orto-
doxă Română dar şi multe alte
activităţi punctuale.  “A fos t o
concurenţă ac erbă, cu un nivel de
implic are remarc abil, însă unele
„s tele” au strălucit mai mult de-
cât altele. Sperăm ca “eroii” pe
care i-am cunoscut în aceas tă
seară să continue să ne inspire pe
toţi să c ontr ibuim la o soc ietate
mai sigură, a spus  Olivier Paul -
Morandini, preşedintele ş i fon-
datorul EENA.

112 - unul dintre cele mai
renumite  şi de succes
branduri româneşti

Gala de premiere 112 este singu-
ra ceremonie europeană menită să
recompenseze excelenţa în domeniul
serviciilor de urgenţă. Organizată
anual de către Asociaţia Europeană a
Numărului de Urgenţă , acest eveni-
ment aduce în  atenţie contribuţiile
remarcabile ale organizaţiilor şi ale ce-

tăţenilor în salvarea de vieţi. “112 a
devenit unul dintre cele mai renumi-
te  şi de succes branduri româneşti.
Acest lucru se datorează şi acţiuni-
lor de educare – informare desfăşu-
rate de către Serviciul de Telecomu-
nicaţii Speciale. Premiul este şi al jur-
naliştilor, al instituţiilor media din
România care ne-au ajutat şi împre-
ună cu care am reuşit să demonstrăm
că dacă ai un scop nobil, în interesul
oamenilor, poţi face campanii socia-

le cu efecte maxime şi dacă ai bani
foarte puţini. Premiile 112 din acest
an sunt rezultatul unor acţiuni re-
marcabile în domeniul serviciilor de
urgenţă şi salvare. Selecţia a fost
riguroasă, cinci experţi indepen-
denţi analizând mai multe nomina-
lizări pe categorii iar apoi membrii
EENA şi-au dat votul final”,  a pre-
cizat, purtătorul de cuvânt al STS,
colonel Adrian Fulea.

MARGA BULUGEAN

Creşterea de trei ori, în anul
2010, a incidenţei bolii Lyme în
România, comparativ cu anul pre-
cedent, a determinat introducerea în
România a Fişei de supraveghere a
cazului de boala Lyme, pentru a ob-
ţine informaţii epidemiologice care
analizate să permită o înţelegere mai
corectă şi recomandarea de măsuri
de sănătate publică.

În judeţul Dolj, în anul 2010 a
fost diagnosticat un singur caz de
Boala Lyme, la o persoană în vârstă
de 6 ani, din Craiova, înţepată de
căpuşe în septembrie 2010, dia-
gnosticată, internată şi tratată în
Spitalul de Boli Infecţioase în no-
iembrie 2010.

În urmă cu doi ani au fost sus-
pectate opt cazuri, dar diagnostica-
te doar două cu boala Lyme la o
persoană în vârstă de 5 ani, din
Dioşti, diagnosticată, internată  şi
tratată în Spitalul de Boli Infecţioa-
se şi la o persoană în vârstă de 52
ani, din Craiova.

Anul trecut au fost diagnosticate
două cazuri de boala Lyme la o per-
soană în vârstă de 54 ani, din Cra-

Pericol în iarbă: Atenţie
la înţepăturile de căpuşe!
Odată cu încălzirea vremii, medicii din cadrul

Direcţiei de Sănătate Publică Dolj avertizează
asupra pericolului pe care îl reprezintă înţepătu-

rile de căpuşe. În anii trecuţi, acestea au dat mari
bătăi de cap specialiştilor după ce mai mulţi dol-
jeni au ajuns la spital în stare destul de gravă.

iova, diagnosticată, internată şi tra-
tată în Spitalul de Boli Infecţioase
în şi la o persoană în vârstă de 33
ani, din Craiova.
În caz de înţepătură, vizita
la medic este obligatorie

Specialiştii îi avertizează
pe craioveni ca în momen-
tul în care prezintă semnele
unei muşcături de căpuşe să
se prezinte imediat la medi-
cul de familie pentru a primi
îngrijirile necesare.  Chiar
dacă nu orice muşcătură de
căpuşă presupune contacta-
rea bolii Lyme, cadrele me-
dicale le recomandă doljeni-
lor să fie prevăzători, pentru
că, netratată, afecţiunea se
poate agrava. Sfatul este ca
în maximum 48 de ore de la
înţepătură pacientul să se prezinte
la doctor, întrucât, depistată mai
repede, boala poate fi vindecată mai
uşor. În schimb, diagnosticată târ-
ziu, afecţiunea poate aduce compli-
caţii, iar tratamentul este lung şi
neplăcut.

Dacă pe piele sunt descoperite
căpuşe, este foarte important, con-

form sfatului medicilor, ca pacien-
tul să nu încerce să le scoată sin-
gur, deoarece, de foarte multe ori,
rămân părţi din corpul acestora mult
mai dificil de extras apoi. Pacientul
trebuie să se prezinte de urgenţă la

medic sau la serviciul de gardă, aco-
lo unde se va îndepărta căpuşa, se
va dezinfecta zona şi se va reco-
manda tratamentul profilactic.
Boala atacă sistemul nervos

Cea mai periculoasă afecţiune
dată de muşcătura de căpuşă rămâ-
ne boala Lyme. Aceasta poate afec-

ta pielea,  încheieturile, sistemul
nervos şi alte sisteme sau organe.
Simptomele şi gravitatea lor pot va-
ria de la o persoană la alta. De obi-
cei, primele manifestări ale infecţiei
apar la aproximativ o săptămână.

Într-un prim stadiu se mani-
festă cu febră, erupţie cuta-
nată, o răceală sau afecţiuni
uşoare ale plămânilor. În eta-
pa următoare, care poată să
apară şi la câteva luni distanţă
sau chiar la un an, boala atacă
sistemul nervos şi se poate
ajunge la paralizie.

Afecţiunea are însă multe
simptome asemănătoare cu
cele ale altor boli, motiv pen-
tru care este şi greu de depistat,
mai ales în situaţia în care cel
muşcat de căpuşă nu şi-a dat
seama de asta. De altfel, boa-

la este greu de diagnosticat şi după
efectuarea analizelor.

Împreună cu urticaria, persoana
infectată poate avea simptome ase-
mănătoare celor ale gripei, ca um-
flarea ganglionilor limfatici, obosea-
lă, dureri de cap şi dureri muscula-
re. Există însă şi cazuri în care ma-
ladia prezintă aceleaşi simptome ca

şi scleroza multiplă sau boala Alzhei-
mer. Specifice bolii sunt petele ro-
şii pe piele, dar, uneori, este posibil
ca acestea să nu apară. Nu degeaba
Lyme este supranumită şi „boala cu
1.000 de feţe”.
Animalele pot transmite
căpuşele

Pentru a preveni pe cât posibil
înţepăturile de căpuşă, reprezentan-
ţii Direcţiei de Sănătate Publică le re-
comandă doljenilor să folosească
spray-uri aplicate pe piele care con-
ţin substanţe ce înlătură insectele sau
să evite să se aşeze direct pe iarbă.
De asemenea, un alt sfat de luat în
considerare este acela de a examina
pielea  la câteva ore după expunere
şi, în special, seara la duş. Nu în ul-
timul rând, trebuie acordată o aten-
ţie sporită animalelor de companie,
întrucât pot transmite căpuşele.

În acest sens, se recomandă de-
parazitarea periodică a câinilor, a
pisic ilor, dezinsecţii periodice în
zonele cu vegetaţie abundentă din
oraşe şi evitarea zonelor împăduri-
te sau cu vegetaţie înaltă în perioa-
da caldă a anului.

RADU ILICEANU

STS câştigă “Premiul 112
pentru o viaţă mai sigură”
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Prezentarea stadiului
programului Regio a fost
fãcutã de cãtre Cãtãlin
Surdeanu, ºeful Autoritãþii
de Management pentru
Programul Operaþional
Regional.  Obiectivul general
al REGIO este sprijinirea ºi

promovarea dezvoltãrii locale
durabile în regiunile Româ-
niei, atât din punct de vedere
economic, cât ºi social, prin
reducerea disparitãþilor de
dezvoltare dintre acestea ºi
celelalte regiuni ale Uniunii
Europene. „Evenimentul de
la Craiova face parte din
aceastã campanie în care se
prezintã rezultatele imple-
mentãrii unor proiecte cu
fonduri europene, precum ºi
valoarea adãugatã a acestora
în dezvoltarea comunitãþilor
regionale ºi locale. Progra-
mului Regio îi sunt alocate
4,4 miliarde de Euro, din care
85% reprezintã contribuþia
Uniunii Europene”, a subli-
niat Cãtãlin Surdeanu.

Reducerea termenelor
procedurale de la 45

la 30 de zile
Reprezentantul AM pentru

POR a mai precizat cã în
acest moment, Guvernul
României este foarte intere-
sant de modalitatea de
implementare a proiectelor
pentru cã se urmãreºte o
creºtere a gradului de ab-
sorbþie a fondurilor europe-
ne. Tot ieri s-a mai discutat
ºi despre calvarul corecþiilor
financiare, care greveazã
bugetul local. Cristian Sur-
deanu a enumerat ieri ºi
câteva dintre mãsurile de
îmbunãtãþire a ratei de

absorbþie a fondurilor euro-
pene : „Îmbunãtãþirea siste-
mului de identificare ºi
verificare a conflictului de
interese prin crearea unui
sistem informatic integrat”;
„Adoptarea unui Plan de
întãrire a capacitãþii admis-

trative care sã prevadã
standarde de personal,
criterii de performanþã bine
definite”; „Îmbunãtãþirea
sistemului de verificare a
achiziþiilor publice prin
responsabilizarea instituþiilor
implicate în sistemul de
verificare ºi control al
procedurilor de achiziþii
publice” ºi nu în ultimul rând
„Reducerea termenelor
procedurale în relaþia cu
beneficiarii pentru rambursa-
rea cheltuielilor la 30 de
zile”.  În legãturã cu aceastã
ultimã mãsurã reprezentantul
AM POR a subliniat faptul
cã simplificarea procedurii se
face în paralele cu Comisia
de audit astfel încât sã nu

existe semne de întrebare.

Infrastructura din Craiova
- pe fonduri europene

Ministerul Dezvoltãrii
Regionale ºi Administraþiei
Publice, în calitate de Autori-
tate de Management, deru-
leazã în perioada 1 octombrie
2012 – 10 iunie 2013 o
campanie de promovare a
proiectelor finanþate prin
Regio - Programul Operaþio-
nal Regional 2007 – 2013.
Cele trei proiecte cu finanþa-
re europeanã nerambursabi-
lã, vizitate ieri ºi derulate în
cadrul Regio – Programul
Operaþional Regional  sunt:
„Reabilitarea campusului
universitar Complex Meca-
nicã din cadrul Universitã-
þii din Craiova”, prin lucrãri
de schimbare de destinaþie a
cantinei în bibliotecã ºi
extinderea clãdirii pentru
asigurarea de spaþii de
învãþãmânt ºi facilitãþi

conexe; „Reabilitarea
infrastructurii rutiere din
zona de nord-vest a polului
de creºtere Craiova”, în
vederea fluidizãrii traficului
în zona metropolitanã Craio-
va; „Centrul pentru dezvol-
tarea serviciilor ºi afaceri-
lor <<Blue Wings>>”.

Au fost contractate
444 de proiecte

Despre aceste proiecte
dar ºi despre altele imple-
mentate în aceastã zonã a
discutat în detaliu directorul
Agenþiei de Dezvoltare
Regionalã Sud-Vest Oltenia,
Marilena Bogheanu. „Am
vizitat astãzi trei obiective

importante care au vizeazã
dezvoltarea mediului econo-
mic, a vieþii sociale ºi nu în
ultimul rând dezvoltarea
mediului de afaceri. Am fost
contractate 444 de proiecte
pe toate domenile de inter-
venþie. Discutãm de proiecte
foarte bune fãcute de autori-
tatea publicã ºi am dori ca
toate aceste proiecte sã
primeascã finanþare. Ne
preocupã activitatea de
cercetare-dezvoltare-inova-
re. Este nevoie sã atragem
cât mai multe investiþii.
Avem tradiþii în foarte multe
domenii, dar ºi un PIB foarte
scãzut. Cred cã factorul
uman nu este foarte bine

stimulat. Trebuie sã ne
schimbãm mentalitatea. Cele
mai multe proiecte le avem
pe Domeniul 4.3, microîntre-
prinderi ºi ele vizeazã dome-
niul medical, IT ºi turism”, a
mai spus Marilena Boghea-
nu, directorul ADR SV
Oltenia.

Reabilitarea campusului
universitar, proiectul lui

Brâncuºi
Unul din proiectele de

referinþã este cel al „Reabi-
litãrii campusului universi-
tar Complex Mecanicã din
cadrul Universitãþii din
Craiova”, inagurarea oficia-
lã având loc sãptãmâna
viitoare, vineri, 26 aprilie,
când este aºteptat sã vinã la
Craiova ºi ministrul Fonduri-
lor Europene, Eugen Teodo-
rovici. Astfel, peste 3000 de
studenþi vor învãþa într-un
spaþiu dotat la nivel euro-
pean. „Am încercat sã
transpunem trei perspective.
În primul plan se vede cerul,
în al doilea, reflexia clãdiri-
lor, partea de sus,  proiecþia,
iar a treia perspectivã constã
într-o imagine generalã a
oraºului. Am dorit sã fie o
clãdire foarte luminoasã”, a
precizat Mihai Trif, arhitectul
proiectului. Valoarea proiec-
tului se ridicã la 60.120.895
lei, total eligibil, 46.863.558
lei. Prof.univ.dr Dan Claudiu
Dãniºor, rectorul Universitã-
þii din Craiova a precizat cã
a fost vorba de un proiect
foarte mare ºi un termen
foarte scurt, 42 de luni.
„Discutãm de 10 amfiteatre,
15 sãli de laborator, 30 de
birouri pentru profesori, trei
prodecanate, un birou pentru
ºefii de departamente, un
decanat ºi trei secretariate.
Este un spaþiu generos ºi
vrem sã-l utilizãm cu eficien-
þã. Am început sã aducem în
fiecare searã câte un instru-
mentist de la Filarmonica
„Oltenia” pentru a crea o
atmosferã asemenea celor
din campurile universitare din
Europa”, a subliniat prof.u-
niv.dr Dan Claudiu Dãniºor.

Autoritatea de Management a Pro-
gramului Operaþional Regional (AM
POR) din cadrul Ministerului Dezvol-
tãrii Regionale ºi Administraþiei
Publice a prezentat ieri trei proiecte
Regio implementate în regiunea de
dezvoltare Sud-Vest pentru a vedea
stadiul acestor proiecte ºi, implicit,
impactul Programului Operaþional
Regional la nivel regional. Evenimen-

tul a început la Casa Universitarilor
din Craiova, cu o scurtã prezentare a
stadiului programului Regio ºi a
continuat cu o vizitã în campusul uni-
versitar de la Facultatea de Mecanicã,
apoi, în cartierul Craioviþa Nouã, unde
s-a analizat stadiul lucrãrilor de in-
frastructurã rutierã ºi s-a încheiat cu
inaugurarea Centrului de dezvoltare a
serviciilor de Afaceri „Blue Wings”.

Craiova : VCraiova : VCraiova : VCraiova : VCraiova : Vizitã la proiectele Regioizitã la proiectele Regioizitã la proiectele Regioizitã la proiectele Regioizitã la proiectele Regio
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Apelul la candidaturi pentru Maste-
rul “Didactica limbii franceze ºi a
limbilor strãine” s-a prelungit pânã pe
29 aprilie 2013. Masterul “Didactica
limbii franceze ºi a limbilor strãine”,
organizat de un consortþiu format din
Universitatea Sorbonne Nouvelle
Paris 3, Universitatea din Geneva,
Universitatea Politehnica Bucureºti ºi

Apelul la candidaturi pentru
Masterul “Didactica l imbii

franceze ºi a limbilor strãine”
Grãdiniþa cu program prelungit “Curcubeul

Copilãriei” din Craiova, organizeazã luni, 22
aprilie, începând cu ora 10.00, o acþiune de eco-
logizare ºi înfrumuseþare a grãdiniþei. Desfãºu-
ratã sub genericul “ªi Noi Salvãm Pãmântul -
Reciclând Înfrumuseþãm” acþiunea este prile-
juitã de Ziua Pãmântului. Prin aceastã acþiune,
conducerea grãdiniþei urmãreºte sã-i ajute pe
copii sã conºtientizeze problemele de mediu, sã-
ºi însuºeascã regulile de educaþie ecologicã, sã
le dezvolte spiritul de voluntar ºi cel de  compe-
tiþie. “Cu ajutorul ºi implicarea pãrinþilor, copiii
vor recicla PET-uri, din care vor confecþionat
jardiniere colorate în care vor fi plantat flori,
fiecare grupã având câte o culoare din curcu-
beu. De asemenea, vor fost reciclate ºi cauciu-
curi, vopsite corespunzãtor culorii grupei de
copii, unde vom planta diverse flori de grãdinã
împreunã cu pãrinþii, copiii, educatoarele ºi cei-
lalþi voluntari care ni se vor alãtura”, precizeazã
conducerea Grãdiniþei cu program prelungit
“Curcubeul Copilãriei” din Craiova.

Copiii de la Grãdiniþa “Curcubeul
Copilãriei” sãrbãtoresc Ziua Pãmântului

Începe simularea examenelor naþionale. Elevii doljeni din anii terminali, respectiv clasele a
XII-a ºi a VIII-a, mai au la dispoziþie doar câteva zile pentru a se pregãti pentru simularea
examenelor de bacalureat ºi evaluare naþionalã. Conducerea Inspectoratului ªcolar Judeþean
(ISJ Dolj) au stabilit ca simulãrile sã aibã
loc între 22 ºi 26 aprilie 2013, iar exame-
nul sã se desfãºoare pe parcursul a trei
ore. Astfel, elevii claselor a XII-a  au pro-
gramat examenul, în condiþii similare ce-
lor din examen, pe 22 aprilie la limba ºi
literatura românã, pe 24 aprilie-proba dife-
renþiatã în funcþie de filierã, profil, specia-
lizare, iar pe 26 aprilie-proba la alegere în
funcþie de filierã, profil, specializare. Pen-
tru elevii de clasa a VIII-a prima probã va
avea loc pe 22 aprilie la limba ºi literatura
românã, iar pe 24 aprilie la matematicã.

Doar câteva zi le pânã la simularea
examenelor  naþ ionale

Copiii din cadrul Centrului “Sfântul Ni-
colae” din Filiaºi au participat în aceastã
sãptãmânã la o activitate ineditã organi-
zatã de Asociaþia “Vasiliada”, denumitã

“Copacul prieteniei”. Micuþii au avut ast-
fel ocazia sã picteze un copac de mari
dimensiuni, cu pensule sau chiar cu de-
getele, iar în interiorul frunzelor sã scrie

numele celui mai bun prieten.
La finalul lucrãrii, aceºtia au participat

la o sesiune de discuþii pe marginea priete-
niei, enumerând calitãþile pe care ei le apre-
ciazã la prietenii pe care i-au reprezentat
pe desen. Coordonatorul aºezãmântului
social, Alexandra Toma, mãrturiseºte cã
astfel de acþiuni sunt întotdeauna prilej de
bucurie, de bunã dispoziþie, de coeziune în
interiorul grupului ºi cã iniþiativele, mereu
altele, pe care le pun în aplicare sunt gân-
dite pentru a crea o o atmosferã familiarã,
un cadru primitor în care copiii sã îºi dez-
volte competentele artistice ºi educaþiona-
le. “Aceste activitãþi îi ajutã pe copii pen-
tru dezvoltarea unor competenþe persona-
le, precum creativitatea, expresivitatea, fi-
ind un prilej de dezvoltare a deprinderilor
de viaþa independentã”, a explicat Alexan-
dra Toma, coordonatoul Centrului social.
“Copacul prieteniei” nu este singurã acti-
vitate pe care Centrul o aduce în benefi-
ciul micuþilor, aici desfãºurându-se frecvent
proiecte recreativ-educaþionale speciale.
Cel mai recent, “Poveºtile copilãriei, în
culori”, le-a propus copiilor o metodã al-
ternativã de picturã, cea pe pereþi. Cu toþii
ºi-au folosit talentul ºi imaginaþia, reuºind
sã realizeze cu multã mãiestrie portete ale
personajelor din basme ºi desene animate.

“Cred cu multã convingere
în darul prieteniei”

Copiii au acceptat cu bucurie provo-
carea de creiona numele celor mai buni
prieteni, în cadrul unor desene, ºi de a
face o prezentare detaliatã a acestora.
Cãtãlin, în vârstã de 10 ani, mãrturiseº-
te cã prietenia este rodul iubirii dintre
semeni, al respectului ºi încrederii, ºi cã
aceastã activitate i-a apropiat ºi mai
mult pe colegii Centrului „Sfântul Nico-
lae”. “Am mulþi prieteni, iar ceea ce ne-
a unit a fost seriozitatea ºi dragostea pe
care ne-am arãtat-o unii altora. Cred cu
multã convingere în darul prieteniei,
pentru cã este un dar pe care doar tre-
buie sã îl întreþinem”, a spus Cãtãlin. De
aceeaºi pãrere este ºi Stefania, în vâr-
stã de 11 ani, care spune cã o viaþã fãrã
prietenie este ca o ogradã fãrã flori.
„Ne-a fost de mare folos activitatea,
pentru cã am putut vorbi deschis despre
calitãþi, despre prietenie, despre rolul ei
în existenþa noastrã. Am putut afla tot-
odatã cum gândesc ºi ceilalþi colegi vi-
zavi de aceastã temã, cum privesc ei
lucrurile, astfel cã aceste acþiuni ne aju-
tã în acelaºi timp sã ne cunoaºtem mai
bine”, a adãugat Stefania.

“Copacul prieteniei” pentru copiii“Copacul prieteniei” pentru copiii“Copacul prieteniei” pentru copiii“Copacul prieteniei” pentru copiii“Copacul prieteniei” pentru copiii
de la Centrul “Sfântul Nicolae”de la Centrul “Sfântul Nicolae”de la Centrul “Sfântul Nicolae”de la Centrul “Sfântul Nicolae”de la Centrul “Sfântul Nicolae”

Universitatea din Craiova, îºi propune
sã formeze o nouã generaþie de
profesori de limba francezã, care sã
contribuie la sporirea atractivitãþii
programelor de ºi în limba francezã ºi
la instruirea unei generaþii de tineri
profesori prin metode inovative de
învãþare, adaptate la contextul socio
economic. Masterul “Didactica limbii
franceze ºi a limbilor strãine” este
gãzduit de Universitatea Politehnica
Bucureºti, iar diploma de absolvire va
fi eliberatã de Universitatea Sorbon-
ne Nouvelle Paris 3. Studenþii sunt
eligibili pentru obþinerea unor burse
din partea Agenþiei Universitare a
Francofoniei (AUF). Nu se plãtesc
taxe de înscriere ºi ºcolarizare.

Regulamentul concursului de ad-
mitere la master si alte detalii de-
spre modalitãþile de candidaturã
sunt disponibile on-line la adresa:
http://www.auf.org/bureau-europe-
centrale-et-orientale/appels-offre-
regionales/master-didactique-du-
francais-et-des-langues/
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Născut în anul 1955, în lo-
c alitatea Chiţc ani (Republic a
Moldova), Valentin Doni a stu-
diat la Ins titutul de Arte „Gavriil
Musicesc u” din Chişinău (1973-
1978),  specializându-se în do-
meniul dirijatului de orc hestră de
muzică populară şi absolvind, în

Muzician complex, care se
manifestă plenar în dubla calita-
te de dirijor şi compozitor, Va-
lentin Doni – în prezent dirijor
permanent al Filarmonicii „Mi-
hail Jora” din Bacău – este in-
vitatul din această seară al Fi-
larmonicii „Oltenia”. De la pu-
pitrul Orchestrei Simfonice a
instituţiei, artistul evoluează în
concertul aniversar dedicat îm-
plinirii a 66 de ani de existenţă
a Filarmonicii de Stat „Oltenia”

„Zilele muzicale aniversare” – serie de manifestări organizate de Filarmonica
„Oltenia” în perioada 17-24 aprilie – au dat posibilitatea, ieri, craiovenilor să partici-

pe gratuit la repetiţiile Orchestrei Simfonice a instituţiei. Între orele 13.00 şi 14.00,
iubitorii muzicii au putut asista la pregătirea concertului simfonic din această seară.

Anton Niculescu s-a născut la Bucureşti, într-o familie de muzicieni.
A început studiul violoncelului cu tatăl său, prim-violoncelist al Orches-
trei Radio din Bucureşti; alături de mama sa – pianistă – a avut prima sa
apariţie în public într-un recital, la vârsta de 12 ani, la Sala Mică a Pala-
tului din capitală, iar doi ani mai târziu a apărut ca solist în compania
Orchestrei Simfonice a Filarmonicii „Moldova” din Iaşi, interpretând Con-
certul pentru violoncel şi orchestră de É. Lalo. După absolvirea cu rezul-
tate de excepţie a Conservatorului din Bucureşti (la clasa prof. George

Iarosevici), s-a perfecţionat cu
Radu Aldulescu, Antonio Janigro
şi Daniil Safran.

A început o intensă activitate
concertistică, în paralel ocupând
posturi de mare prestigiu (precum
cele de prim-violoncelist al Tea-
trului „La Scala” din Milano şi la
„Teatro Comunale” din Florenţa).
Datorită talentului său de excep-
ţie, sensibilităţii, muzicalităţii, teh-
nicii strălucitoare ş i seriozităţii
sale, Anton Niculescu s-a impus
din ce în ce mai mult în viaţa mu-
zicală, fiind invitat să concerteze
frecvent pe scene de mare renu-
me din Europa, Asia, America de
Sud, America de Nord şi Africa,
susţinând turnee de concerte şi
recitaluri în numeroase ţări. Timp

de zece ani a deţinut statutul de director artistic al Festivalului Internaţio-
nal „Meersburger Winter” din Germania. Din anul 1996 este solist concer-
tist al Filarmonicii din Braşov. Valorosul instrument pe care cântă datează
din 1709, având celebra marcă „Pietro Guarnierius – Mantova”.

Conferinţa judeţeană cu participare
internaţională dedicată scriitorului Emilio Salgari

Scriitorul  italian  Emilio Sal-
gari (1862-1911) este considerat a
fi creatorul romanelor de aven-
turi şi un mare precursor al lite-
raturii ştiinţifico-fantastice. Este
printre primii 40 cei mai traduşi autori italieni din toate timpurile. Ca şi
cărţile maeştrilor săi Jules Vernes şi Karl May, romanele lui Emilio Salgari
au stat la baza a peste 40 de ecranizări, unele dintre ele purtând semnătura
unor regizori italieni renumiţi.

Cu ocazia împlinirii a 150 de
ani de la naşterea scriitorului
italian Emilio Salgari, Liceul
Teologic Adventist organizea-
ză, în parteneriat cu Faculta-
tea de Litere a Universităţii din
Craiova, Editura „Aius” şi re-
vista „Mozaicul”, conferinţa
judeţeană cu participare inter-
naţională  «Emilio Salgari: „il
padre” di Sandokan», ce se
desfăşoară astăzi, începând cu
ora 12.00, la sediul liceului.

Invitaţi sunt prof. univ.
dr. Elena Pîrvu, prodecan al
Facultăţii de Litere a Univer-
sităţii din Craiova şi preşedin-
te executiv al Societăţii Cul-
turale Româno-Italiene „Dan-
te Alighieri”, Comitet Local al
Societăţii „Dante Alighieri” din
Roma, Dana Camelia Vasi-
le – inspector de specialitate
în cadrul Inspectoratului Şco-
lar Judeţean Dolj, Emanuele
Campa (Italia, Roma) şi pe
traducătorul romanelor „Mis-
terele junglei negre” şi „Pi-
raţii din Malaesia” („Aius”,
2013), profesorul Marin Bu-
dică. Vor prezenta evenimen-

tul prof. dr. Constantin Popescu – direc-
torul Liceului Teologic Adventist, Carmen
Făgeţeanu – profesor de Limba italiană
şi prof. Nicolae Marinescu – directorul
Editurii „Aius”.

Cu acest prilej susţin comunicări elevii
Stanache Alina, Vîlceleanu Valentin, Ma-
tei Mădălina, Călin Andreea, Bălaşa Miha-
ela, Toboşaru Andreea (clasa a VII-a), Băi-
leşteanu William, Monea Laurenţiu, Goge
Emanuel (clasa a IX-a), Delcea Abel, Ră-
ducan Adriel, Pălărie Alexandra, Negrea
Alexandra, Predună Alberto, Geangu Da-
niel, Bîtlac Melisa (clasa a X-a), coordo-
nator fiind prof. Carmen Făgeţeanu.

1990, aceeaş i ins tituţie
în specializarea com-
poziţie. S-a perfecţio-
nat în domeniul dirija-
tului cu Ovidiu Bălan
(1990-1991),  apoi în
cadrul Conservatorului
Naţional Regional din
Rueil – Malmaison,
Franţa (1992-1993).

Valentin Doni a de-
ţinut,  între anii 1991-
1998, statutul de dir i-
jor al Filarmonic ii Na-
ţionale „Serghei Lun-
chevic i” din Republica
Moldova (prim-dirijor
în perioada 1998-2004
şi director artistic în-

tre anii 2000-2001). Între 1997
şi 1999 a fos t director  artistic
al Sălii cu Orgă din Chişinău şi
dirijor al Orches trei Naţionale de
Cameră a Republicii Moldova,
iar din 2004 este dirijor perma-
nent al Filarmonic ii , ,Mihail
Jora” din Bacău. În aceas tă pe-
rioadă de ac tivitate,  Valentin

Doni a interpretat c apodopere
ale muzicii simfonice clasice, cu
diverse orchestre din Republi-
ca Moldova,  România, Rusia,
Italia, Franţa, Spania,  Portuga-
lia, Bulgaria, Austria,  Uc raina,
Slovac ia, Bulgaria.

Muzicianul abordează un re-
pertoriu vast, o parte din palma-
resul său cuprinzând compoziţii
celebre. Este însă ş i un ins tru-
mentist polivalent, interpretând
un bogat repertoriu din creaţia
pentru pian, vioară ş i contrabas.
Din anul 2001, Valentin Doni este
membru al Uniunii Compozito-
rilor din Republica Moldova,  iar
din 2010 es te admis ca membru
stagiar al Uniunii Compozitori-
lor şi Muzicologilor din Româ-
nia. În anul 1999 a primit titlul
de „Maestru în Artă” pentru re-
alizări remarcabile în domeniul
artelor, din partea preşedintelui
Republicii Moldova,  iar în 2002
Guvernul francez i-a decernat
Titlul de „Cavaler al Ordinului în
Arte şi Litere”.

„Semne autobiografice” –
expoziţie de pictură şi sculptură

la Galeria „Vollard”
La Galeria de

Artă „Vollard” a
Casei de Cultură
„Traian Demetres-
cu” are loc astăzi,
ora 18.00, vernisa-
jul expoziţiei
„Semne autobio-
grafice”,  c uprin-
zând  luc răr i de
sculptură ale artis-
tului Decebal Cră-
ciun şi pic turi de
Florin Hutium.

Decebal Crăciun es te absol-
vent al Lic eului de Artă „Marin
Sorescu” din Craiova (1998) şi al
Universităţii „Constantin Brâncuşi”
din Tg. J iu – specializarea Peda-
gogia Artelor Plas tice (2012), aici
urmând în prezent şi cursuri de
sc ulptură. A deschis mai multe
expoziţii personale, la Tg. Jiu,
Craiova ş i Curtea de Argeş , şi a
partic ipat cu luc rări la numeroa-
se expoziţii de grup.

Florin Hutium s-a născut la
Piteşti, pe 5 mai 1955, şi este ab-
solvent  al Facultăţii de Pedagogie

a Artelor Plastice şi Decorative din
cadrul Univers ităţii „Constantin
Brâncuşi” din Tg. Jiu (2012). Ex-
pune încă din 1975 şi are lucrări
în colecţii partic ulare din SUA,
Venezuela, Franţa, Belgia, Germa-
nia, Italia ş.a.

Lucrări din cadrul expoziţiei
„Semne autobiografice” au mai
fost prezentată de cei doi artişti,
anul trecut, la Centrul Judeţean
pentru Conservarea şi Promova-
rea Culturii Tradiţionale Gorj, iar
în februarie a.c., la Muzeul de Is-
torie din Curtea de Argeş.

Concert simfonic, sub bagheta dirijorală
a maestrului Valentin Doni

Concert simfonic, sub bagheta dirijorală
a maestrului Valentin Doni

Concert simfonic, sub bagheta dirijorală
a maestrului Valentin Doni

Concert simfonic, sub bagheta dirijorală
a maestrului Valentin Doni
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a maestrului Valentin Doni
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Concert simfonic, sub bagheta dirijorală
a maestrului Valentin Doni

Concert simfonic, sub bagheta dirijorală
a maestrului Valentin DoniCraiova. Solist este violoncelistul

Anton Niculescu, de la Filarmo-
nica din Braşov, care va interpre-
ta Concertul în Do minor pentru
violoncel şi orchestră, op. 66, de
Nikolai Miaskovski. Concertul
începe la ora 19.00 şi mai oferă
spre audiţie Uvertura operei „Rus-
lan şi Ludmila”, de Mihail Glin-
ka, şi Simfonia I în Do minor, op.
68, de Johannes Brahms. Preţul
biletului: 15 lei (elevi, studenţi,
pensionari – 8 lei).
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ONU a trimis trupe dupã teribi-
lul cutremur de pãmânt din Haiti,
pentru a ajuta þara sã facã faþã de-
zastrului. Printre trupele instalate
de ONU pentru a asigura securita-

tea unei insule în situaþie excepþio-
nalã se aflã ºi soldaþi mercenari,
originari din Nepal. Ei s-au instalat
într-o tabãrã lipsitã de instalaþii sa-
nitare ºi supraveghere medicalã. O

epidemie devastatoare de holerã s-
a dezvoltat, afectând mai mult de
100.000 de oameni ºi fãcând
7.000 de morþi. Foarte rapid, po-
pulaþia a identificat ca sursã a ho-

lerei tabãra nepalezilor, ale cã-
ror toalete erau evacuate direct,
fãrã decontaminare, în apa unui
râu, folositã pentru consum cas-
nic de cãtre populaþie. Haitienii
au început sã protesteze, repro-
ºând soldaþilor ONU contami-
narea. OMS, Organizaþia Mon-
dialã a Sãnãtãþii, care depinde
de ONU, a realizat o anchetã
pãrtinitoare, negând complet
faptele ºi contagiunea holerei,
care pune în discuþie încãlzirea
globalã ºi schimbãrile climatice.
Guvernul haitian a cerut guver-
nului francez o anchetã în con-
tradictoriu, care a fost realizatã
de profesorul Renaoud Piar-
roux, director al Laboratorului
de parazitologie ºi micologie de

la spitalul Timone, din Marsilia. S-
a demonstrat cã epidemia s-a dez-
voltat foarte bine în tabãra nepale-
zã. Investigaþiile au fost profunde.
Confirmãrile au venit în urma unor
studii realizate inclusiv de oameni
de ºtiinþã din SUA ºi Anglia, care
ºi-au publicat apoi studiile în re-
viste. Cu toate acestea, OMS nu
recunoaºte responsabilitatea ONU,
care a refuzat sã despãgubeascã
victimele. Infracþiunea este gravã.
Holera este una dintre cele douã
boli despre care se credea cã a fost
eradicatã. În Haiti au fost aduºi sute
de mercenari din Nepal, fãrã nici
un fel de precauþie. Haitienii soli-
citã ca ONU sã-ºi recunoascã res-
ponsabilitatea ºi sã-i recompense-
ze pe localnicii afectaþi, implemen-
tând strategii care sã evite pe vii-
tor astfel de evenimente. În Haiti,
ajutorul internaþional a înrãutãþit
situaþia unei þãri care avea nevoie
de altceva.

Haiti: Când ONU ucide ºi nu plãteºteHaiti: Când ONU ucide ºi nu plãteºteHaiti: Când ONU ucide ºi nu plãteºteHaiti: Când ONU ucide ºi nu plãteºteHaiti: Când ONU ucide ºi nu plãteºte

Nimic nu justificã la ora
actualã faptul cã Spania se
grãbeºte sã îºi reducã, de o
manierã drasticã, deficitul
public, considerã directorul
general al Fondului Monetar
Internaþional (FMI) Christine
Lagarde, într-un interviu
publicat în ediþia de ieri a
cotidianului spaniol „Expansi-
on”, preluatã de AFP. „Pentru o
þarã precum Spania nu existã
motive obiective pentru a se
grãbi sã realizeze o reducere
drasticã a deficitului”, a decla-
rat Lagarde, la o zi de la
publicarea previziunilor de
primãvarã ale FMI, ce mizeazã
pe un deficit de 6,6% în acest
an ºi de 6,9% în anul viitor
pentru a patra cea mai impor-
tantã economie din zona euro.

Lagarde: Nu existã motive pentru
tãieri bugetare drastice în Spania

O explozie s-a produs în noaptea
de miercuri spre joi la o fabricã de
îngrãºãminte din oraºul West, din
Texas. Între 5 ºi 15 persoane au
murit, iar alte aproximativ 160 au
fost rãnite, anunþã poliþia. Deflagra-
þia a provocat un cutremur cu mag-
nitudinea de 2,1, potrivit Institutului
american de geofizicã (USGS). Mag-
nitudinea este „în mod substanþial
mai micã decât amploarea realã a eve-
nimentului”, deoarece magnitudinea
mãsoarã doar miºcarea teluricã, nu
unda aerianã, a explicat USGS pe
site-ul sãu de Internet. „A fost de
parcã ar fi explodat o bombã nuclea-
rã. Un nor mare, sub formã de ciu-
percã. Multe persoane au fost rãni-
te. Multe persoane nu vor fi aici
mâine”, a declarat Tommy Muska,

Explozia de la fabrica din Texas,
înregistratã ca seism, a provocat
între 5 ºi 15 morþi ºi 160 de rãniþiMai mult, Lagarde condiþionea-

zã chiar reluarea creºterii de
absenþa unor noi tãieri în
bugetul iberic. „Credem cã ar
putea exista o creºtere în 2014,
cel puþin dacã þara nu va trece
printr-o curã severã de mãsuri
de austeritate bugetarã”, a
apreciat ea. Mai repede decât sã
stea cu ochii aþintiþi asupra
deficitului public, Spania ar
trebui sã se concentreze asupra
continuãrii programului sãu de
reforme structurale, a explicat
directorul FMI. „Important este
pentru o þarã sã rãmânã fidelã
mãsurilor structurale puse în
aplicare, mai mult decât sã se
concentreze asupra unui
obiectiv cifrat, specific de
reducere a deficitului”, a
conchis ea.

primarul oraºului West. Explozia a
condus la o scurgere gravã de amo-
niac. Un fum toxic a învãluit împre-
jurimile. Explozia s-a produs cu pu-
þin timp înainte de ora 20.00 (joi,
04.00 ora României), a declarat prin
telefon pentru AFP purtãtorul de
cuvânt al pompierilor, Don Yeager,
precizând cã originea acesteia nu a
fost stabilitã, dar cã ar putea fi pro-
vocatã de amoniac. „Explozia a fost
atât de puternicã încât a provocat
incendii în clãdirile învecinate”, a
adãugat el. Între 75 ºi 100 de locuinþe
ºi birouri au fost complet distruse
în jurul fabricii, a declarat un oficial
din cadrul serviciilor de urgenþã, re-
lateazã ABC News. Autoritãþile au
emis un ordin de evacuare pe o razã
de 1,6 kilometri în jur.

Stânga ºi dreapta din Italia au convenit,
miercuri, sã susþinã candidatura fostului pre-
ºedinte al Senatului, Franco Marini, la alege-
rile prezidenþiale organizate începând de ieri
în Parlament, o etapã-cheie pentru a ieºi din
criza politicã care dureazã de 50 de zile. Par-
tidul Democrat (PD, stânga) ºi Poporul Li-
bertãþii (PdL, dreapta) ºi-au anunþat, mier-
curi searã, sprijinul pentru Marini, un politi-
cian în vârstã de 80 de ani, care a fost preºe-
dinte al Senatului, în perioada 2006-2008, ºi
face parte din aripa democrat-creºtinã a PD.
„Candidatura lui Franco Marini este cea mai
în mãsurã sã realizeze cele mai mari conver-
genþe. Este o persoanã transparentã ºi gene-
roasã, unul dintre constructorii centrului-stân-
ga bazat pe muncã ºi social”, a declarat lide-
rul PD, Pier Luigi Bersani, la încheierea ne-
gocierilor cu dreapta lui Silvio Berlusconi.
„Marini va fi în mãsurã sã asigure o conver-
genþã a forþelor de centru-dreapta ºi centru-
stânga”, a dat asigurãri el, în timp ce alegeri-
le legislative din 24 ºi 25 februarie nu s-au
soldat cu o majoritate clarã în Parlament,
unde stânga este majoritarã la Camera Depu-
taþilor, iar Senatul este divizat în trei blocuri.
Imediat, Silvio Berlusconi a confirmat spriji-
nul partidului sãu, Poporul Libertãþii, pentru

candidatura lui Marini. „Credem cã este cea
mai bunã soluþie posibilã în acest moment (...)
Franco Marini este o persoanã pozitivã ºi se-
rioasã, iar pentru noi nu este o înfrângere.
Marini nu este de centru-dreapta, dar a de-
monstrat întotdeauna cã se aflã deasupra par-
tidelor”, a afirmat Berlusconi în timpul unei
reuniuni a partidului sãu. Anunþul privind con-
sensul dintre PD ºi PdL a stârnit vâlvã în ca-
drul stângii. Matteo Renzi,
primarul Florenþei ºi rivalul
lui Bersani la alegerile prima-
re din PD, ºi-a exprimat ime-
diat dezacordul. „Eu cred cã
numeroase persoane nu vor
dori sã voteze pentru el”, a
spus Renzi. Primul tur al
scrutinului prezidenþial a
avut loc ieri. Viitorul ºef al
statului italian va fi ales de
adunarea „marilor electori”,
în numãr de 1.007, formatã
din toþi senatorii, deputaþii ºi
reprezentanþii celor 20 de re-
giuni din Italia. La primele
trei tururi de scrutin sunt
necesare douã treimi din vo-
turi (672 de voturi). Înce-

pând cu al patrulea tur, este luatã în calcul
majoritatea absolutã. Preºedintele Republicii,
care are un rol tradiþional onorific, este foar-
te important pentru perioada incertã pe care
o traverseazã Italia. De mai multe zile, parti-
dele s-au angajat în negocieri pentru a-i gãsi
un succesor lui Giorgio Napolitano, în vârstã
de 87 de ani, al cãrui mandat expirã la jumã-
tatea lunii mai.

Italia: Stânga ºi dreapta susþin un candidat comun la
alegerile pentru preºedinþia þãrii, care au început ieri

FBI a arestat un bãrbat
suspectat cã ar fi trimis
scrisorile cu ricinã

FBI a arestat un bãrbat din
Mississippi, suspectat cã ar fi
responsabil de trimiterea unor
scrisori în care a fost descoperitã
ricinã, destinate preºedintelui
Barack Obama, unui senator ºi
unui alt oficial american, informea-
zã USA Today în ediþia electronicã.
Paul Kevin Curtis a fost arestat la
domiciliul sãu din Corinth,
Mississippi, a declarat FBI. Curtis
este „individul considerat respon-
sabil pentru trimiterea celor trei
scrisori prin Serviciul Poºtal al
Statelor Unite”, a explicat FBI.
Ambele scrisori aveau ºtampilã
poºtalã a oraºului Memphis,
potrivit autoritãþilor. Rapoartele
FBI noteazã cã pe douã scrisori
scria „A vedea un lucru greºit ºi a
nu-l dezvãlui înseamnã a deveni
pãrtaº la continuarea acestui
lucru” ºi erau semnate „Eu sunt
KC ºi aprob acest mesaj”, formulã
folositã de candidaþi la alegeri, la
sfârºitul reclamelor din campania
electoralã.

Merkel: Îmi voi duce
mandatul la capãt în cazul
în care voi fi realeasã

Cancelarul german Angela
Merkel a oferit asigurãri cã va duce
pânã la capãt un al treilea mandat,
în cazul în care va fi realeasã în
septembrie, într-un interviu pentru
cotidianul „Bild” publicat în ediþia
de ieri. „Vreau sã menþin la putere
coaliþia creºtin-democratã-liberalã
ºi vreau sã continui sã mã angajez, în
calitate de cancelar, pentru þara
noastrã ºi cetãþenii sãi, pe parcursul
întregii legislaturi viitoare”, a
declarat Merkel. Tot „Bild” a
publicat, luni, un articol în care se
evoca în mod vag ipoteza unei
retrageri la jumãtatea mandatului, în
2015, a Angelei Merkel, în baza unei
cãrþi a ºefului serviciului politic al
publicaþiei, Nikolaus Blome, lansatã
ieri. Potrivit lui Blome, cancelarul
repetã deseori cã zece ani este, în
opinia sa, durata maximã în care un
cancelar poate sta la putere. Aleasã
în 2005, Merkel va atinge aceastã
limitã în 2015.

Directorul FMI, convocat
în faþa Curþii de Justiþie
a Franþei

Directorul general al FMI,
Christine Lagarde, este convocatã
în faþa Curþii de Justiþie a Republi-
cii franceze (CJR), în cadrul
anchetei privind soluþionarea
printr-un arbitraj controversat a
afacerii Tapie-Credit Lyonnais, a
anunþat miercuri seara jurnalul
online Mediapart. Lagarde, fost
ministru francez al Economiei ºi
finanþelor, urmeazã sã fie audiatã
în a doua jumãtate a lunii mai,
precizeazã site-ul de ºtiri. Aceasta
este vizatã de o anchetã pentru
„complicitate la fals ºi deturnare
de fonduri publice”, pentru decizia
sa de a recurge la o curte de
arbitraj, o instanþã privatã, pentru
soluþionarea unui contencios între
banca francezã Credit Lyonnais ºi
Bernard Tapie, patron de presã ºi
fost ministru, privind cumpãrarea
companiei Adidas. Tribunalul
arbitral a condamnat, în iulie
2008, consorþiul din care fãcea
parte banca (CDR) sã-i acorde
despãgubiri lui Tapie în valoare de
400 de milioane de euro (cu tot cu
dobânzi). CJR estimeazã cã
Lagarde s-a implicat „personal”
într-un proces cu „numeroase
anomalii ºi nereguli”.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,00 Din Þara de Foc la Tijuana;
11,30 Tribuna partidelor parla-
mentare;
12,00 Gimnasticã: Campioantele
Europene, la Moscova;
14,55 Pe scurt despre orice;
15,00 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Parlamentul României;
16,30 Gimnasticã: Campionatele
Europene, la Moscova;
18,40 Lumea modei;
18,45 Oamenii care au schimbat
lumea;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 O datã-n viaþã;
0,10 Panicã în oraº;
1,50 Ora de business (r);
2,30 Teoria unei crime (r);
3,55 Lumea modei;
4,15 Telejurnal (r);
5,05 Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang-ok (r).

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Videoclipuri muzicale;
7,00 Teleshopping;
8,00 Auto-mania;
8,30 Calvalerii legendari;
9,00 Secretul ceasurilor elveþiene;
9,50 Videoclipuri muzicale;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Ora poveºtilor: „Fãt-Frumos
cu moþ în frunte”;
13,00 Festivalul „George Enescu”;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Agimnasticã ritmicã: Cupa
Mondialã;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Secretul ceasurilor elveþiene (r);
20,10 Pe aripile vieþii (IV);
21,50 Videoclipuri muzicale;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Zon@ IT;
23,30 Motomagia;
0,00 Pescar hoinar;
0,35 Irina Palm;
2,20 Pe aripile vieþii (IV) (r);
4,05 Cap compas (r);
4,30 Despre documentar... încã
ceva în plus (r);
5,20 Mesager.

6,00 Jack ºi Jill;
7,30 Lorzii din Dogtown;
9,20 Dans interzis;
11,10 Steaua Laurei ºi monºtrii
din vis;
12,15 Zoom – Academia
supereroilor;
13,45 Calul de luptã;
16,10 Monte Carlo;
18,00 Fata;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Aurul negru;
22,05 Spartacus: Rãzboiul
damnaþilor;
23,00 Coriolan;
1,00 Un spion care ºtia prea
multe.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Arest la domiciliu (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 În rol de avocat;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Românii au talent;
0,00 Pentru o cauzã dreaptã;
2,00 ªtirile Pro Tv (r);
3,30 Pentru o cauzã dreaptã (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00  Stãpâna  (r);
8,00 Teleshopping (r);
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,00 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte ;
22,30 Terasa;
23,30 Lara;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Terasa (r);
4,00 Lara (r).

6,00 Happy Hour (r);
7,30  Poveºtiri adevãrate;
8,00 Smallville (r);
9,00 Batman: Neînfricat ºi
cutezãtor(r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Zoom în 10;
14,45 Smallville (r);
15,45 La Bloc (r);
16,45 ªcoala de rock;
19,00 La Bloc;
20,00 Prinde-mã dacã poþi!;
23,00 Playboy de L.A.;
1,00 Supernatural – Aventuri în
lumea întunericului;
2,00 CSI: Miami;
3,30 Pagerul.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Gladiatorul;
2345 România danseazã (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,00 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea  B1;

20,00  ªtirile B1TV;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Ultimul cuvânt (r);

2,40 ªtirile B1 (r).

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 O promisiune îndeplini-

tã: Povestea Oksanei Baiul;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,30 Infidela;

22,30 Malibu: Rechinul atacã;

0,30 Dragul Raymond (r);

1,00 Focus (r);

2,00 Malibu: Rechinul atacã (r);

4,00 O promisiune împlinitã:

Povestea Oksanei Baiul (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Grupul Vouã (r);
12,30 Aventurile lui Sinbad (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Hoþul fantomã;
22,30 Marioneta;
1,00 Dragoste dulce-amarã (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Fãrã control;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Omul fãrã chip;
23,30 Totul despre Adam;
1,40 Cu duºmanul la altar;
3,10 Farmece.
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7,00 Zestrea românilor;
8,00 O datã-n viaþã;
11,00 Matilda;
12,30 Gimnasticã: Campionate-
le Europene, Moscova;
16,00 Ne vedem la TVR!;
18,00 Olimpiada veseliei;
18,20 Filmoteca veseliei;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Dorinþele Lolei;
23,10 Profesioniºtii...;
0,10 Contesa însângeratã;
1,55 Ne vedem la TVR! (r) ;
3,35 Olimpiada veseliei (r);
3,55 Filmoteca veselã (r);
4,10 Viaþa satului (r).

7,00 Videoclipuri muzicale;
7,05 Teleshopping;
8,00 Eurobox magazin cultural;
8,30 Cap compas;
9,00 Fotbal: Magazin UEFA
Champions League;
9,30 Zon@ IT (r);
10,00 Rugby: RCJ Farul –
ªtiinþa CSM Baia;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
15,30 Poveºti de istorie;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Nedepãrþitã de jeep;
18,00 Gimnasticã ritmicã: Cupa
Mondialã, Concurs individual;
20,10 Dincolo de cuvinte;
21,50 Poate nu ºtiai;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Sã înceapã jocul!;
1,00  Nedespãrþitã de jeep
(r);
2,00 Dincolo de cuvinte (r);
3,50 Poveºti de istorie (r);
4,25 Memorialul durerii (r);
5,20 Mesager.

6,00 Charlie St. Cloud;
7,40 Contesa albã;
11,00 Bãiatul cu apã rece;
12,30 Jimmy ºi Hope;
14,35 Bestial;
16,00 Charlie St. Cloud;
17,40 Descendenþii;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Californication;
21,00 Am cumpãrat o grãdinã
zoologicã;
23,05 Sucker Punch: Evada-
re din realitate;
0,55 Destinaþiie finalã.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 În rol de avocat (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,30 Chemarea naturii;
15,30 Românii au talent (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Lacrimi din soare;
22,30 Poseidon;
0,15 Singur împotriva peºedin-
telui;
3,00 Lacrimi din soare (r);
5,00 Poseidon (r).

6,00 Stãpâna (r);
7,00 Lara (r);
8,00 Teleshopping;
8,30  Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
15,30 Un colþ de Rai;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa;
23,30 Lara;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Poveºtiri adevãrate (r);
3,15 Teresa (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

6,00 Happy Hour;
7,15 Poveºtiri adevãrate;
8,15 Acasã în bucãtãrie;
9,15 Smallville (r);
10,15 Transformarea: Roboþii
salvatori;
10,45 Descoperã România;
11,15 Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãrie;
12,45 Smallville;
13,45 La Bloc (r);
15,00 Meseriaºii;
16,00 Lois ºi Clark
17,00 Crãciunul pe strada
Chestunt;
19,00 La Bloc;
20,00 Ostatic în cãsuþa din
copac;
22,00 Eu când vreau sã fluier,
fluier;
0,00  Supernatural – Aventuri în
lumea întunericului;
1,00 Operaþiunea de salvare;
1,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
3,35 Mortal Kombat;
4,15 Operaþiunea de salvare (r).

6,00 Observator;

9,00 Hercule;

11,00 Majoretele: Totul sau nimic;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Te cunosc de undeva!;

0,00 Apa întunecatã;

2,00 Hercule (r);

3,30 Majoretele: Totul sau nimic

(r).

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 Mondenii (r);

13,00 Poveºti sã mori de râs;

15,00 ªi eu m-am nãscut în
România;

16,15 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;
19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Mariaj de Vegas;
22,30 Familii la rãscruce (r);

0,00 NCIS: L.A.;
2,00 Focus (r);

3,00 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

3,30 Flavours, 3 bucãtari (r);
4,30 ªi eu m-am nãscut în
România (r);
5,30 Secrete de stil (r);
6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r).

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Hoþul fantomã  (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad (r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 D’Artagnan ºi cei trei
muschetari (II);
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,15 Fosta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Sare ºi piper (r);
4,45 Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Unghi invers;
8,00 Soþii de militari;
13,00 Hercule Poirot;
15,00 Aproape legal;
16,00 Paradisul lui Michelle;
17,00 Numai tatã sã nu fii!;
18,00 Soþia perfectã;
19,00 În mintea criminalului;
21,00 Anatomia lui Grey;
2,00 Omul fãrã chip;
4,10 Legate de un secret.
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TVR 1

DUMINICÃ - 21 aprilie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României;
7,10 Universul credinþei;
9,00 Pro patria;
9,30 Europa mea;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
12,30 Gimnasticã: Campionatele
Europene, la Moscova;
16,00 Filmoteca veselã;
17,20 Sabia lui Monte Cristo;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Ziua ºacalului,
23,20 Garantat 100%;
0,40 Sabia lui Monte Cristo (r);
2,25 O datã-n viaþã;
4,45 Universul credinþei (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Videoclipuri muzicale;
7,05 Teleshopping;
8,00 Aventura urbanã;
9,00 Ferma;
10,00 Joaca de-a poveºtile;
10,30 Îngeraºii;
11,00 Fram, ursul polar;
12,00 Fabrice Murgia;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
14,00 Gimnasticã ritmicã: Cupa
Mondialã, la Bucureºti;
15,40 Poate nu ºtiai;
15,50 Videoclipuri;
16,00 D’ale lu’ Miticã;
18,00 Ioan Paul al II-lea – viaþa mea;
19,00 În cãutarea poprului
pierdut;
20,10 Patru roþi ºi douã aripioare;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Dragoste de-o varã;
0,45 În cãutarea poporului pierdut
(r);
1,40 Gimnasticã ritmicã: Cupa
Mondialã (r);
3,30 Pescar hoinar (r).

6,55 Povestea jucãriilor 2;
8,30 Am cumpãrat o grãdinã
zoologicã;
10,35 Alvin ºi veveriþele:
Naufragiaþi;
12,00 Premiile Globul de Aur
2013 – Versiunea editatã;
14,05 Notting Hill;
16,10 ªtrumfii;
17,55 Cãpitanul America:
Primul rãzbunãtor;
20,00 Dreptate la înãlþime;
21,40 Periferic;
23,10 Urzeala tronurilor;
0,10 Spartacus: Rãzboiul
damnaþilor;
1,10 Veteranul.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Dupã 20 de ani;
11,00 Chemarea naturii (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
16,15 Bruce ºi Lloyd;
18,00 Româna, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 S-a furat un tren 1 2 3 ;
22,15 Faceþi jocurile!
1,15 Rãzbunarea;
3,00 Faceþi jocurile! (r);
5,00 România, te iubesc!.

6,00 Un colþ de Rai;
7,00 Lara (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate;
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã;
11,00 Patimile inimii(r);
12,00 Teleshopping;
12,30  Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Un colþ de Rai;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa;
23,30 Lara;
0,30 Doamne de poveste (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Teresa (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Doamne de poveste (r).

7,30 Poveºtiri adevãrate;
8,30 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor (r);
9,00 Meseriaºii (r);
10,15 ProMotor;
10,45 Lois ºi Clark (r);
12,15 Lumea Pro Cinema;
12,45 Zoom în 10;
13,00 Smallville;
14,00 La Bloc (r);
15,00 Meseriaºii;
16,00 Lois ºi Clark;
17,00 Ostatic în cãsuþa din copac
(r);
19,00 La Bloc;
20,00 Vocea României;
22,15 Drum interzis 2: Fundã-
tura;
0,00 Supernatural – Aventuri în
lumea întunericului;
0,30 Operaþiunea de salvare (r);
1,30 CSI: Miami;
3,15 Operaþiunea de salvare (r);
4,15 Smallville;
5,15 Zoom în 10.

6,00 Observator;

9,00 Plasa de stele (r);

11,00 Dragoste la mic dejun;
13,00 Observator;

14,00 Peþitorul;
16,00 Observator;

16,15 Te cunosc de undeva! (r);

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 România danseazã;

23,00 Baseketball;
1,00 Peþitorul (r);

2,45 FamiliaDa (r);

3,30 Dragoste la mic dejun (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Dragul de Raymond;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Casã, construcþie ºi

design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri

trãsnite (r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Iubirio secrete (r);

1,00 Soþia perfectã;

2,30 Trãdaþi în dragoste (r);

3,00 Schimb de mame;

4,30 Casã, construcþie ºi design

(r);

5,00 ªi eu m-am nãscut în

România (r).

6,00 Pitici de varã (r);
8,00 Vouã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Taxi Driver (r);
9,45 Suflete pereche (r);
10,45 D’Artagnan ºi cei trei
muschetari (r);
13,00 Sã v-amintiþi... duminica;
16,45 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Apoi, apãru dragostea;
0,00 Sã v-amintiþi…duminica (r);
3,30 Pitici de varã (r).

6,00 Vise pe gheaþã;
8,00 Anatomia lui Grey;
13,00 Hercule Poirot;
17,00 Podgoria;
19,00 Paradisul lui Michelle;
20,00 Numai tatã sã nu fii!;
21,00 Soþia perfectã;
22,00 Sora Jackie;
23,10 În mintea criminalului;
1,10 Totul despre Adam;
3,00 Du-mã acasã!.

TVR 1

LUNI - 22 aprilie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele (r);
12,30 În cãutarea vinului
pierdut;
13,00 Germana... la 1;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Vreau sã fiu sãnãtos!;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,00 Poveºti în halate albe;
23,00 Nocturne;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Filmoteca veselã (r);
2,35 Tezaur folcloric;
3,25 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Videoclipuri muzicale;
8,00 Azi despre mâine;
8,30 Pregãtind viitorul;
9,00 Tandem de ºoc;
9,50 Videoclipuri muzicale;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Doamna cu trandafiri;
12,25 Pescar hoinar (r);
12,55 Concert muzical: Festivalul
„George Enescu”;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Poveste imoralã;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Româna frumoasã ºi
deºteaptã;
19,55 Videoclipuri muzicale;
20,10 Anatomia lui Grey;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Teatru: „ Nu sun turnul
Eiffel”;
0,30 Replay (r);
1,30 Cu 2 treci BAC-ul (r);
3,00 Dragoste de-o varã (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Notting Hill;
8,00 ªtrumfii;
9,40 Cãpitanul America: Primul
rãzbunãtor;
11,45 Deºtepþii;
13,15 Dreptate la înãlþime;
14,55 Femeia mereu deasupra;
16,25 Pinguinii domnului
Popper;
18,00 Un alt Pãmânt;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Un copil frumos;
21,35 Blu;
22,00 Urzeala tronurilor;
23,00 Lebãda neagrã;
0,45 O lunã în Thailanda;
2,10 Janosik: O poveste
adevãratã.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Bruce ºi Lloyd (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Treisprezece la cinã;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Nomadul;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 Dexter;
0,00 Las Fierbinþi (r);
1,00 România, te iubesc!;
1,45 ªtirile Pro TV;
3,15 Nomadul (r).

6,00 Un colþ de Rai (r);
7,00 Lara (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Doamne de poveste (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

6,00 Happy Hour (r);
7,30 Doamne de poveste(r);
8,30 Acasã în bucãtãrie (r);
9,30 ProMotor;
10,30 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor;
11,30 Români de succes;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,45 Vocea României (r);
17,00 La Bloc (r);
18,00 Smallville;
19,00 La Bloc;
20,00 Mortal Kombat;
21,00 Monk;
22,00 Pagini fatale;
0,00 CSI: Miami;
1,45 Destin în umbra demonilor;
3,30 Operaþiunea de salvare.

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Plasa de stele;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Nikita;

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã;

10,30 NCIS: L.A.;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond;

0,30 Schimb de mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Noaptea femeilor;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Numai tatã sã nu fii!;
22,00 Paradisul lui Michelle;
23,00 Omul fãrã chip;
1,30 O viaþã, douã morþi;
3,00 Farmece.

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Taxi Driver (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,00 Pastila Vouã (r);
12,15 Baronii (r);
12,45 Taxi Driver (r);
13,45 Cuscrele (r);
14,45 Pastila Vouã (r);
15,15 Apoi, apãru dragostea (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 În numele regelui;
23,30 Dansul stiletului;
1,30 În numele regelui (r).
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TVR 1

MARÞI - 23 aprilie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele (r);
12,30 Tribuna partidelor parla-
mentare;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Legendele palatului: Luna
îmbrãþiºeazã Soarele;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Studio UEFA Champions
League;
21,40 Fotbal: UEFA Champions
League;
23,50 Ora de business;
1,25 Filmoteca veselã;
2,00 Nocturne;
2,50 Interes general (r);
3,20 Oameni care au schimbat
lumea (r).

7,00 Videoclipuri muzicale;
8,00 Fii în formã!;
8,30 Pregãtind viitorul;
9,00  Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Nu sunt turnul
Eiffel” (r);
13,00 Concert: Festivalul „George
Enescu”;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Fii în formã!;
15,30 Decor ºi stil;
16,00 Cãsãtorie imposibilã;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc;
20,10 Anatomia lui Grey;
21,50 Videoclipuri muzicale;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 O iubire a lui Swann;
1,05 Concert: Festivalul „George
Enescu”;
2,40 O iubire a lui Swann (r);
4,05 Eurobox;
4,30 Confesiuni (r).

6,00 Femeia mereu deasupra;
7,30 Pinguinii domnului
Popper;
9,05 Un alt Pãmânt;
10,40 Anonim;
13,50 Piraþii! O bandã de
neisprãviþi;
15,20 Goana dupã cadou;
16,50 Rugul aprins (I);
18,15  Soþia;
20,00 Vecinii;
21,30 Fata;
23,05 Riposta;
0,35 Cronici;
2,00 Misionarul rãzboinic.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Treisprezece la cinã (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Zbor frânt;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Dexter;
0,00 Doi;
2,00 ªtirile Pro Tv (r);
3,30 Dupã 20 de ani (r);
4,30 Pariu cu viaþa (r);
5,30 Happy Hour (r).

6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r)

8,00Acasã în bucãtãrie;
9,00 Batman: neînfricat ºi cutezãtor
(r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Batman: neînfricat ºi
cutezãtor;
11,00 Acasã în bucãtãrie;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Smallville (r);
15,30 Lumea Pro Cinema;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Monk;
19,00 La Bloc;
20,00 Mortal Kombat;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Mexicanul;
0,30 CSI: Miami;
2,15 Operaþiunea de salvare (r);
4,00 Mortal Kombat.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Inamicul invizibil;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Inamicul invizibil (r);

3,45Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Poveºti sã mori de râs (r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond (r);

0,30 Nebunie în cãmin;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste;

5,00 Trãsniþii (r).

6,30 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vouã (r);
12,30 Cuscrele (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Sã v-amintiþi... duminica (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Crime în Boston;
3,15 Albumul Naþional (r);
5,00 Culoarea fericirii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Podgoria;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Dincolo de uºi;
23,10 Romane ºi psihoterapie;
1,00 Vreau un rãspuns!;
3,00 Farmece.

TVR 1

MIERCURI - 24 aprilie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang-ok;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului: Luna
imbrãþiºeazã Soarele (r);
12,30 Zestrea românilor (r);
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Infomediu;
17,40 Legendele palatului: Luna
imbrãþiºeazã Soarele;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Ziua lui Columb;
0,15 Ora de business (r);
0,35 Viaþa mea, fãrã tine;
1,50 Nocturne (r);
2,40 Interes generals (r);
3,05 Lumea modei (r),
3,15 Sport (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Videoclipuri muzicale;
7,05 Teleshopping;
8,00 Poveºtile lumii;
8,30 Pregãtind viitorul;
9,00 Tandem de ºoc;
9,50 Videoclipuri muzicale;
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concert: Festivalul „George
Enescu”;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Poveºtile lumii (r);
15,30 Pregãtind viitorul (r);
16,00 Poveste imoralã;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã ºi
deºteaptã;
19,55 Videoclipuri muzicale;
20,00 Anatomiia lui Grey;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 O noapte din viaþa lui Jimmy
Reardon;
0,50 Concert: Festivalul „George
Enescu”;
1,50 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,45 România frumoasã ºi
deºteaptã (r);
4,05 Eurobox;
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Piraþii! O bandã de
neisprãviþi;
7,30 Goana dupã cadou;
9,00 Rugul aprins (I);
10,25 Soþia;
12,05 Înmormântarea;
13,40 Alvin ºi veveriþele:
Naufragiaþi;
15,05 O relaþie dulce ºi
picantã;
16,55 Rugul aprins (II);
18,10 Duminica, la Tiffany;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Dreptate la înãlþime,
21,40 Casa minciunilor;
22,10 Californication;
22,45 Urzeala tronurilor,
23,45 Vioara roºie;
1,55 Rãzbunarea unui rocker.

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Zbor frânt (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Mega-ruptura;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de
Comedie;
21,30 Pariu cu viaþa;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Dexter;
0,00 Serviciul Român de Comedie
(r);
1,00 ªtirile Pro TV (r);
2,30 Prieteni cu bani;
4,00 Spitalul de demenþã (r).

6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Sãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00  Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,00 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Batman: Neînfricat ºi
cutezãtor (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Batman: Neînfricat ºi
cutezãtor;
15,30 Descoperã România (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Mortal Kombat;
21,00 Monk;
22,00 Insula întunecatã;
0,00 CSI: Miami;
1,30 Blestemul dragonului;
3,00 Operaþiunea de salvare.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Românii au artiºti;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Nikita;

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

8,00 Focus monden;

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 Eron – Ascensiune ºi

declin;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  Dragul de Raymond (r);

0,30 Eron – Ascensiune ºi

declin (r);

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Legate de un secret;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Paradisul lui Michelle;
22,00 Soþia perfectã;
23,10 O noapte din viaþa lui Jimmy
Reardon;
1,00 Dincolo de uºi;
3,00 Farmece.

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Schimb de vieþi;
13,30 Pastila Vouã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Hoþul fantomã (r);
22,30 Iubire interzisã (r);
0,15 Dragoste dulce – amarã (r);
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi Driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r).
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JOI - 25 aprilie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang – ok;
10,30 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului: Luna
imbrãþiºeazã Soarele (r);
12,30 Tribuna partidelor
parlamentare;
13,00 De joi pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Tragerile
Loto;
17,40 Legendele palatului: Luna
imbrãþiºeazã Soarele;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 L-am servit pe Regele
Angliei;
23,50 Ora de business (r);
0,55 Ziua lui Columb (r);
2,05 Lumea modei (r);
2,10 Olimpiada veseliei (r);
3,00 Oameni care au schimbat
lumea;
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan;
5,05 Legendele palatului:
Negustorul Lim Sang – ok (r).

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Videoclipuri muzicale;
7,05 Teleshopping;
8,00 Euromaxx Highlights;
8,30 Pregãtind viitorul;
9,00 Tandem de ºoc;
9,50 Videoclipuri muzicale;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
12,30 Decor ºi stil (r);
13,00 Concert: Festivalul „George
Enescu”;
14,00 Teleshopping;
15,00 Euromaxx Hightlinghts (r);
15,30 Pregãtind viitorul (r);
16,00 Poveste imoralã;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 tandem de ºoc (r);
19,55 Videoclipuri muzicale;
20,00 Anatoma lui Grey;
21,00 Spãrgãtor de gheaþã;
21,50 Videoclipuri muzicale;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 O viaþã minunatã;
0,40 Despre documentar...;
1,40 Cu 2 treci BAC-ul (r).

6,00 Alvin ºi veveriþele:
Naufragiaþi;
7,25 O relaþie dulce ºi picantã;
9,15 Dreptate la înãlþime;
10,55 Rugul aprins (III);
12,10 Duminicã, la Tiffany;
13,35 Aventurile lui Tintin:
Secretul licornului;
15,20 Atât de bine!;
16,50 Rugul aprins (III);
18,10 În timp;
20,00 The Rolling Stones –
Legenda (II);
21,00 Hanna;
22,50 Veteranul;
1,20 Janosik: O poveste
adevãratã.

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Megaruptura  (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Panicã la înãlþime;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Las Fierbinþi;
21,30 Spitalul de demenþã;
22,00 ªtirile Pro TV;
22,30 Intruºii;
0,30 Pariu cu viaþa (r);
1,30 ªtirile Pro TV;
3,00 Intruºii (r);
5,00 Ce se întâmplã, doctore? (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Batman: Neînfricat ºi
cutezãtor (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Batman: Neînfricat ºi
cutezãtor;
15,30 ProMotor (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Monk (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Chuk;
21,00 Monk;
22,00 Fratele;
0,15 CSI: Miami;
2,00 Mexicanul.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 FamiliaDA;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Next Star;

23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Plasa de stele (r);

3,45 Acces direct (r).

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

6,30 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Lumina blândã a

tinereþii;

11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond (r);

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Dupã faptã ºi rãsplatã;

21,30 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond (r);

0,30 Lumina blândã a tinereþii

(r);

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r).

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Taxi Driver (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Pastila Vouã (r);
13,45 Hoþul fantomã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Hoþul fantomã (r);
22,30 Fosta mea iubire (r);
0,15 Dragoste dulce-amarã;
1,15 Albumul Naþional (r);
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Du-mã acasã!;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 În mintea criminalului;
23,00 Paradisul Michelle;
0,00 Aproape legal;
1,00 Moºtenire terifiantã;
3,00 Farmece.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Filmele din perioada 19.04 - 25.05.2013

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MAMAIA

HOTEL TRANSILVANIA

Ore de spectacol:
14:00; 19:00
Gen film:
Gen film: Comedie
Cu: Stela Popescu,
Valentin Teodosiu,
Mãdãlina Anea
Regizor: Jesús del
Cerro

Apel
de urgenþã

Ore de spectacol:
16:30; 21:05
Gen film: Thriller
Cu: Abigail Breslin,
Halle Berry, Michael
Eklund
Regizor: Brad Anderson

Ore de spectacol: 12:00
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY
Tarif: 8 lei.

Jocul
Ore de spectacol:
14:00; 16:00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus, joi ora
14:00 - 6 lei.

Vânãtoarea
Ore de spectacol:
18:00; 20:00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus, joi - 6 lei.
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Anunþul tãu!
ADMISTRATOR UNIC AL SC SUTRANS SA BÃI-
LEªTI CONVOACÃ ADUNAREA GENERALÃ OR-
DINARÃ A ACÞIONARILOR ÎN DATA DE
24.05.2013, ORA 10 LA SEDIUL SOCIETÃÞII, ÎN
CAZUL NEÎNDEPLINIRII CVORUMULUI NECE-
SAR, ADUNAREA SE REPROGRAMEAZÃ ÎN
DATA DE 25.05.2013 ÎN ACELAªI LOC ªI LA
ACEEAªI ORÃ ªI ARE URMÃTOAREA ORDINE
DE ZI: 1. APROBARE RAPORT ADMINISTRA-
TOR; 2. APROBARE RAPORT CENZORI; 3.
APROBAREA BILANÞULUI; 4. APROBAREA
B.V.C; 5. COMPLETAREA COMISIEI DE CEN-
ZORI; 6. DIVERSE (APROBARE LISTA CASARE
DIVERSE MIJLOACE FIXE ªI OBIECTE DE IN-
VENTAR). INFORMAÞII SUPLIMENTARE LA SE-
DIUL SOCIETÃÞII SAU TELEFON: 0251/311.408.
SC TRANS GAS GRUP SRL, reprez. de RADU
CONSTANTIN, titular al proiectului anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deciziei etapei de
încadrare de cãtre APM Dolj în cadrul proce-
durilor de evaluare a impactului asupra mediu-
lui ºi de evaluare adecvatã, pentru proiectul
AMPLASARE STAÞIE DISTRIBUÞIE CARBU-
RANÞI-CONTAINER TIP propus a fi amplasat în
mun. Calafat, sat Basarabi, str. Calea Craiovei,
nr. 1 bis. Proiectul deciziei de încadrare ºi mo-
tivele care o fundamenteazã pot fi consultate
la sediul APM Dolj, din str. Petru Rareº, nr. 1,
craiova, Dolj, în zilele de L-J între orele 8-16 ºi
V între orele 8-14 precum ºi la urmãtoarea adre-
sã de internet: http://apmdj.anpm.ro. Publicul
interesat poate înainta comentarii/observaþii la
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5
zile de la data publcãrii prezentului anunþ, pânã
la data de 23.04.2013.
S.C. LONGBRIDGE ENERGY S.R.L. titular al pro-
iectului “Parc fotovoltaic Brabova Lighting”,
propus a fi amplasat în com. Brabova, T135,
P8, Lot3,  jud. Dolj, anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de
cãtre APM Dolj, fãrã acord de mediu/fara eva-
luare adecvata, în cadrul procedurii de evaluare
a impactului asupra mediului ºi de evaluare
adecvatã. Proiectul deciziei de încadrare ºi mo-
tivele care o fundamenteazã pot fi consultate
la sediul APM Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1, în
zilele L-J, între orele 8-16:30 si V între orele 8-
14, precum si la urmãtoarea adresã de inter-
net: apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate
înainta comentarii/observaþii la proiectul deci-
ziei de încadrare pâna la data de 23-04-2013.
S.C. LONG BRIDGE PRODUCT DJ S.R.L. titu-
lar al proiectului “Parc fotovoltaic Brabova
Product”, propus a fi amplasat în com. Bra-
bova, T135, P8, Lot1,  jud. Dolj, anunþã publi-
cul interesat asupra luãrii deciziei etapei de
încadrare de cãtre APM Dolj, fãrã acord de
mediu/fara evaluare adecvata, în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului ºi de evaluare adecvatã. Proiectul de-
ciziei de încadrare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul APM Dolj,
strada Petru Rareº, nr. 1, în zilele L-J, între ore-
le 8-16:30 si V între orele 8-14, precum si la
urmãtoarea adresã de internet: apmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul deciziei de încadra-
re pâna la data de 23-04-2013.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
S.C. LONGBRIDGE SOLAR S.R.L. titular al pro-
iectului “Parc fotovoltaic Brabova Solar”, pro-
pus a fi amplasat în com. Brabova, T135, P8,
Lot2, jud. Dolj, anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre
APM Dolj, fãrã acord de mediu/fara evaluare
adecvata, în cadrul procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului ºi de evaluare
adecvatã. Proiectul deciziei de încadrare ºi mo-
tivele care o fundamenteazã pot fi consultate
la sediul APM Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1, în
zilele L-J, între orele 8-16:30 si V între orele 8-
14, precum si la urmãtoarea adresã de inter-
net: apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate
înainta comentarii/observaþii la proiectul deci-
ziei de încadrare pâna la data de 23-04-2013.
ADMINISTRATORUL Unic al S.C. COMAGROIND
S.A., înregistratã la Registrul Comerþului sub
nr. J16/211/1991, cod fiscal RO2315390, con-
voacã acþionarii societãþii pentru desfãºurarea
lucrãrilor Adunãrilor Generale ce vor avea loc
în data de 24.05.2013 la sediul societãþii din
Craiova, Calea Bucureºti, nr. 51B, cu urmãtoa-
rea ordine de zi. Pentru Adunarea Generalã
Ordinarã (care va începe la ora 10.30). 1. Apro-
barea bilanþului contabil ºi a contului de profit
ºi pierdere pentru anul 2012. 2. Diverse. Pen-
tru Adunarea Generalã Extraordinarã (care va
începe la ora 11.30). 1. Aprobarea vânzãri de
imobile, respectiv: -Spaþiu comercial situat în
Piaþa Segarcea, localitatea Segarcea, Aproba-
rea vânzãri de bunuri mobile: -Autoturisme. 2.
Reactualizarea actului constitutiv având în ve-
dere intervenþia urmãtoarelor modificãri: - Des-
fiinþarea punctului de lucru din comuna Vul-
peni, sat Vulpeni, judeþul Olt. 3. Discutarea opor-
tunitãþilor de divizare a societãþi cf. art. 238 din
Legea 31/1990. 4. Diverse. În situaþia în care nu
se va îndeplini cvorumul necesar, ºedinþele
Adunãrii Generale Ordinare ºi a Adunãrii Ge-
nerale Extraordinare, se vor þine la data de
25.05.2013 la aceleaºi ore ºi în acelas loc. Acþi-
onarii pot fi reprezentaþi de alþi acþionari con-
form prevederilor Legii 31/1990 republicatã ºi
completatã, în baza unei procuri speciale.
S.C. PROIECTE FOTOVOLTAICE S.R.L. titular
al Planului Urbanistic Zonal „Construire cen-
tralã fotovoltaicã 7 MW” în municipiul Bãileºti,
T183, P. 2406/1, 2406/2, judeþul Dolj aduce la
cunoºtinþa publicului decizia etapei de înca-
drare din procedura de reglementare con-
form HG 1076/2004 – planul nu se supune
evaluãrii de mediu ºi nu se supune procedu-
rii de evaluare adecvatã urmând a fi supus
procedurii de adoptare fãrã aviz de mediu.
Documentaþia care a stat la baza luãrii deci-
ziei etapei de încadrare se poate consulta în
zilele de luni-joi între orele 8-16.30 ºi vineri între
orele 8-14 la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, Craiova
ºi la sediul titularului S.C. PROIECTE FOTO-
VOLTAICE, mun. Constanþa, str. Verona, nr. 2,
mezanin, biroul 4, bl. B, sc. 5, judeþul Constan-
þa. Propunerile de reconsiderare a deciziei se
vor transmite în scris în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la data publicãrii în mass-me-
dia, zilnic la sediul APM Dolj (fax: 0251/
419.035; e-mail: office@apmdj.anpm.ro).

ADMINISTRATORUL Unic al S.C. LEGUME-FRUC-
TE S.A., înregistratã la Registrul Comerþului sub
nr.J16/92/1991, cod fiscal RO2314948, convoacã
acþionarii societãþii pentru desfãºurarea lucrãri-
lor Adunãrilor Generale ce vor avea loc în data
de 24.05.2013 la sediul societãþii din Craiova, Ca-
lea Bucureºti, nr.51B, cu urmãtoarea ordine de
zi. Pentru Adunarea Generalã Ordinarã (care va
începe la ora 12.30). 1. Aprobarea bilanþului con-
tabil ºi a contului de profit ºi pierdere pentru anul
2012. 2. Diverse. Pentru Adunarea Generalã Ex-
traordinarã (care va începe la ora 13.30). 1. Apro-
barea vânzãri de imobile, respectiv: -Spaþii comer-
ciale ºi terenuri din Craiova, Complex Big-Craio-
viþa, ºi Piaþa Craioviþa din cartierul Craioviþa Noua.
2. Reactualizarea actului constitutiv având în ve-
dere intervenþia urmãtoarelor modificãri: -Desfiin-
þarea punctelor de lucru din Craiova, Brazda lui
Novac-Rocada Unitatea 17, bl. M7AB; Craiova,
Nanterre, Complex nr. 17; Craiova, Brazda lui No-
vac nr. 215; Craiova, Magazin Ciupercã. - Modifi-
carea structurii acþionariatului prin cumpãrarea
integralã a acþiunilor deþinute de Dl. Nicolaescu
Ion de cãtre Bugalex SRL ºi cumpãrarea de la
AVAS de cãtre dl. Trandafir Fanel. 3. Discutarea
oportunitãþilor de divizare a societãþi cf. art. 238
din Legea 31/1990. 4. Diverse. În situaþia în care
nu se va îndeplini cvorumul necesar, ºedinþele
Adunãrii Generale Ordinare ºi a Adunãrii Gene-
rale Extraordinare, se vor þine la data de
25.05.2013 la aceleaºi ore ºi în acelaº loc. Acþio-
narii pot fi reprezentaþi de alþi acþionari conform
prevederilor Legii 31/1990 republicatã ºi comple-
tatã, în baza unei procuri speciale.
Expert Com SPRL Craiova, lichidator judiciar al
MEDYN STIL SRL Dãbuleni anunþã scoaterea la
vânzare prin negociere directã a activului APAR-
TAMENT 2 CAMERE în suprafaþã de 51,45mp si-
tuat în Craiova, str. Dezrobirii, nr. 5, Bl. G4, sc. 1,
et. 4, ap. 26. Preþul de vânzare fiind de 115.000 lei
exclusiv TVA. Ofertele pentru achiziþionarea acti-
vului se vor depune la sediul lichidatorului judi-
ciar din Craiova, str. România Muncitoare, nr. 55,
et.1, judeþul Dolj, pânã la data de 19.04.2013. Ne-
gocierea va avea loc în data de 25.04.2013 ºi
26.04.2013, la sediul lichidatorului judiciar. Con-
diþii de supraofertare: persoanele interesate pot
depune supraoferte la sediul lichidatorului judi-
ciar din Craiova, str. România Muncitoare, nr. 55,
etaj 1. Preþul de supraofertare este de 10% din
preþul de vânzare. Supraofertele se depun în pe-
rioada 9-10.05.2013 la sediul lichidatorului judi-
ciar. Contractul de vânzare-cumpãrare se va în-
cheia cu persoana care ofera preþul cel mai mare.
REGIA Autonomã De Transport RA pentru SC Ti-
plexim SRL anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul “Modernizare ºi dotarea
halei industriale pentru realizarea caroseriei ºi
asamblarea finalã a tramvaiului modernizat”,
propus a fi amplasat în Craiova, blv. Dacia, nr. 3,
Dolj. Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. P. Rareº, nr. 1 ºi la sediul SC
Tiplexim SRL, în Craiova, str. Severinului, bl. A13,
sc. 1, ap. 6, în zilele de luni pânã vineri, între ore-
le 9.00-14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la Sediul ANPM Dolj, str. P. Rareº, nr. 1, fax:
0251.419.035, email: office@arpmdj.anpm.ro.
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CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Horticul-
turã, cu experienþã în dome-
niul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de mun-
cã în aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobilã
veche lemn masiv. Tele-
fon: 0745/602.422.

Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri: Teh-
nician Topo Cadastru,
Asfaltator, Constructor
drumuri ºi poduri, For-
mator, Inspector resur-
se umane, Asistent rela-
þii publice ºi comunica-
re, Contabil, Agent co-
mercial, Mãcelar, Peisa-
gist-floricultor, Manager
Proiect, Auditor în dome-
niul calitãþii, Expert achi-
ziþii publice, plata în rate.
Strada “Sãrarilor” nr. 31
(incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VINDE
ÞIGLÃ METALICÃ LA
PREÞ DE PRODUCÃ-
TOR, 5,5 EURO/MP.
MONTÃM ÞIGLÃ ME-
TALICÃ TIP LINDAB,
JGHEABURI ªI BUR-
LANE REPARAÞII ACO-
PERIªURI + PLACÃRI
POLISTIREN, DUL-
GHERIE. OFERIM CER-
TIFICAT DE GARAN-
ÞIE, PREÞ AVANTA-
JOS. EXECUTÃM ORI-
CE FEL DE LUCRÃRI
LA CASE. DISCOUNT
10%.TELEFON: 0740/
519.461; 0762/014.352.

Confecþionãm rame ºi stupi.
Telefon: 0728/571.069.
EXECUTÃM dulgherii, înve-
litor toate tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi reparãm.
Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Vând apartament, douã
camere, semidecoman-
dat, Brazdã, 34.000 euro,
negociabil. Telefon: 0722/
431.895; 0767/761.131.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.
3 - 4 CAMERE
VÂND apartament 3 came-
re, bulevardul Carol I (fosta
piaþã Gãrii), cãrãmidã, faian-
þã, gresie, balcon închis,
gaze, aviz pentru centralã
termicã. Telefon: 0771/
717.264, 0771/714.274.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona ACR,
parter, cu toate dotãrile,
preþ negociabil. Telefon:
0762/620.432.

Vând apartament 4 came-
re decomandate. Zonã
centralã (Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.
Vând apartament 4 ca-
mere, Lãpuº sau schimb
cu o casã lângã Craiova.
Telefon: 0766/483.542.

CASE
Vând sau schimb casã
parter + etaj comuna Ple-
niþa, pretabil firmã cu apar-
tament Craiova sau Bucu-
reºti. Ofer diferenþa. Tele-
fon: 0741/178.132.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari, în Þigleºti,
Valea Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând proprietate Cârcea-
Viaduct, locaþie deosebi-
tã. Telefon: 0721/995.405.
Vilã Braniºte Mãnãstire.
Telefon: 0762/638.632.
La 8 km de Craiova, vând
casã 6 camere cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp, pomi, în
Livezi, com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtã-
rie, teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamen-
te. Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.

TERENURI
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
809.765.
Vând 2 ha pãdure comu-
na Borãscu, judeþul Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren Albeºti, intravi-
lan. Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), ne-
gociabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000, preþ
8.500 euro. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord),robot
de bucãtãrie, diverse. Te-
lefon: 0762/559.132.
VÂND groapã Sineasca.
Telefon: 0723/543.884.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.

Vând mobilier apartament:
dormitor (pat matrimonial,
douã noptiere, ºifonier trei
uºi, comodã, oglindã),
douã camere tineret, mo-
bilier bucãtãrie, bibliotecã,
canapea trei piese. Stare
bunã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0745/780.055.
Vând þuicã de 50 de gra-
de, 15 lei/L. Telefon: 0745/
751.558.
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoare
portocaliu, preþ foarte bun.
Telefon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977; 0725/
533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, te-
levizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale pen-
tru suspensii dublurã la
Mercedes 190D, de epo-
cã. Telefon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat
telefon-fax. Telefon: 0746/
660.001.

Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, rapid,
fãrã ulei. Cadou nuntã de-
osebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzã-
tor încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxigen.
Telefon: 0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlãrie
fetru nr. 55 nouã – 60 lei;
telefon fix cu numere – 25
lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã pei-
saj pãdure. Preþ 25-40 lei.
Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.

Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
ghierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.

Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi cu
toc noi pentru casã, cilin-
dru de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pentru þui-
cã. Telefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3 canate lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.



18/ cuvântul libertãþii vineri, 19 aprilie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

vineri, 19 aprilie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr polizor mic  pen-
tru ascuþit lucruri fine, poa-
te sã fie ºi cu motor de
maºinã de spãlat. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr convenabil bate-
rie maºinã 12V x 55 AH,
ROMBAT sau MONBAT.
Telefon: 0722/382.970.
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costu-
rile întreþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensionar, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon: 0251/
458.192.
Salariat, 50 de ani, nefumã-
tor, neconsumator de bãu-
turi alcoolice, caut doamnã
serioasã, fãrã obligaþii, apro-
piatã de vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã copii.
Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Urmaºii familiei Ioanin
din comuna Maglavit sã
sune la 0721/995.405
pentru recuperare teren
agricol.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.

COMEMORÃRI
Cu durere ºi recunoº-
tinþã profundã la 3 luni
de când SORESCU
RODICA MARIANA,
magistrat la Curtea de
Apel Craiova, a plecat
în lumea veºnicã, ne
amintim de sufletul ei
nobil de mamã ºi so-
þie dragã, colegã ºi
profesionistã dãruitã
activitãþii în Justiþie.

Pentru noi, Cornel –
soþ ºi Mihaela Ovidia –
fiicã este aºa cum am
simþit-o întotdeauna
credincioasã, sensibilã
ºi total devotatã fami-
liei. Bunul Dumnezeu
sã-i ocroteascã odihna
ºi sufletul ei bun!
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SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
18:00 – FOTBAL – Liga a II-a: UTA Arad – Luceafãrul Oradea
/ 20:30 – FOTBAL – Liga I: „U” Cluj – Gaz Metan Mediaº.

Digi Sport 2
11:30 – TENIS ATP – Turneul de la Monte Carlo: sferturi de
finalã / 21:30 – FOTBAL – Camp. Franþei: Montpellier – Lyon.

Digi Sport 3
17:00, 21:15 – MOTO GP – Marele Premiu al Americilor.

Dolce Sport 2
16:00 – FOTBAL – Liga a II-a: FC Botaºani – Chindia
Târgoveºte.

Sport.ro
21:00 – FOTBAL – Camp. Olandei: Ajax – Hereenveen.

TVR 1
12:00, 16:30 – GIMNASTICÃ ARTISTICÃ – CE de la
Moscova (Rusia).

TVR 2
15:00 – GIMNASTICÃ RITMICÃ – Cupa Mondialã: concurs
individual.

Eurosport
12:00 – GIMNASTICÃ ARTISTICÃ – CE de la Moscova
(Rusia) / 15:30 – CICLISM – Turul Trentino (Italia) / 17:00 –
GIMNASTICÃ ARTISTICÃ – CE de la Moscova (Rusia) /
21:00 – BOX.

Eurosport 2
19:00 – FOTBAL – Liga secundã germanã: VfL Bochum –
Sankt Pauli / 21:30 – FOTBAL – Bundesliga: Monchenglad-
bach – Augsburg.

PREMIER LEAGUE - RESTANÞE
Marþi: Arsenal – Everton 0-0.
Miercuri: Man. City – Wigan 1-0 (Tevez 83; Costel Pantili-
mon a fost rezervã la gazde), West Ham – Man. United 2-2
(Vaz Te 17, Diame 55 / Valencia 31, Van Persie 77), Fulham –
Chelsea 0-3 (D. Luiz 30, Terry 43, 71);
1. United 81 11. West H. 39
2. City* 68 12. South. 38
3. Chelsea* 61 13. Newca. 36
4. Arsenal 60 14. Norwich 35
5. Tottenh.* 58 15. Sunderl. 34
6. Everton 56 16. Stoke 34
7. Liverpool 50 17. A.Villa 34
8. West B.* 44 18. Wigan* 31
9. Swansea* 41 19. QPR 24
10. Fulham 40 20. Reading 24
(*) – un meci mai puþin.
Din campionatul Angliei s-au scurs 33 de etape.

BUNDESLIGA – ETAPA A XXX-A
Vineri: M’gladbach – Augsburg;
Sâmbãtã: Dortmund – Mainz, Leverkusen – Hoffenheim,
Hannover – Bayern, Hamburg – Dusseldorf, Frankfurt – Schal-
ke, Werder – Wolfsburg.
Duminicã: Stuttgart – Freiburg, Nurnberg – Furth.
1. Bayern 78 10. Hannov. 38
2. Dortm. 58 11. Nurnb. 38
3. Leverk. 50 12. Stuttgart 36
4. Schalke 46 13. Wolfsb. 34
5. Freiburg 45 14. Werder 32
6. Frankfurt 42 15. Dussel. 30
7. M’bach 41 16. Augsb. 27
8. Hamb. 41 17. Hoffenh. 24
9. Mainz 39 18. Furth 15

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXXII-A
Vineri: Mallorca – Rayo;
Sâmbãtã: Granada – Valladolid, Real M. – Betis, Barcelona –
Levante, Valencia – Malaga;
Duminicã: Getafe – Espanyol, Deportivo – Bilbao, Osasuna –
Sociedad, Sevilla – Atletico;
Luni: Celta – Zaragoza.
1. Barcelona 81 11. Espan. 40
2. Real M. 68 12. Levante 40
3. Atletico 65 13. Vallad. 38
4. Sociedad 54 14. Bilbao 35
5. Malaga 50 15. Osasuna 31
6. Valencia 50 16. Deport. 29
7. Betis 48 17. Granada 28
8. Getafe 44 18. Zarag. 27
9. Rayo 44 19. Mallorca 27
10. Sevilla 42 20. Celta 24

LIGUE 1 – ETAPA A XXXIII-A
Vineri: Montpellier – Lyon;
Sâmbãtã: Marseille – Brest;
Duminicã: Bastia – Lille, Nancy – Evian TG, Sochaux – Bor-
deaux, Reims – Valenciennes, Toulouse – Lorient, Paris SG
– Nice.
Partidele St’Etienne – Ajaccio ºi Rennes – Troyes se vor  dis-
puta miercuri, deoarece echipele gazdã ale celor douã jocuri
se vor întâlni în acest weekend în finala Cupei Ligii Franþei.
1. Paris SG 67 11. Toulou. 41
2. Marseille 58 12. Bastia 39
3. St’Etien. 54 13. Reims 37
4. Lyon 56 14. Valenc. 37
5. Lille 53 15. Ajaccio 35
6. Nice 54 16. Evian 34
7. Montpel. 48 17. Sochaux 32
8. Lorient 47 18. Nancy 31
9. Bordeaux 46 19. Brest 29
10. Rennes 42 20. Troyes 25

AS Roma a pus ºi ea umãrul la sezo-
nul mizerabil al Interului, rãpindu-i for-
maþiei milaneze orice posibilitate de a
mai pune mâna pe vreun trofeu! Trupa

Inter ºi-a luat adio ºi de la ultimul obiectiv al sezonului!

AS Roma s-a calificat în finala Cupei ItalieiAS Roma s-a calificat în finala Cupei ItalieiAS Roma s-a calificat în finala Cupei ItalieiAS Roma s-a calificat în finala Cupei ItalieiAS Roma s-a calificat în finala Cupei Italiei
Pentru trofeu, formaþia lui Lobonþ se va bate cu cea a lui ªtefan Radu, concitadina Lazio

capitolinã a acces în ultimul act al Cu-
pei Italiei, la capãtul unei duble manºe
în care nu i-a dat nici o ºansã oponen-
tei, 3-2, miercuri seara, pe “Meazza”,

dupã 2-1 în prima
manºã.

Omul meciului a
fost Mattia Daestro
(foto), mijlocasul
ofensiv al Romei în-
torcând de unul sin-
gur soarta calificãrii,
în mai puþin de un
sfert de orã (55, 69),
dupã ce Inter intrase
la pauzã cu un avan-
taj minim, Jonathan
(22). Ulterior, Toro-
sidis a fãcut 3-1
(74), pentru ca tabe-

la sã fie închisã de Alvarez (80).
Cristi Chivu ºi Bogdan Lobonþ au

fost rezerve la cele douã combatante.
Adversara Romei din ultimul act va

fi rivala localã Lazio (formaþie unde ac-
tiveazã ºi ªtefan Radu), care a obþinut
calificarea în dauna lui Juventus (1-1
în deplasare ºi 2-1 acasã).

Finala Cupei Italiei se va disputa în
26 mai, cu începere de la ora 20:30, pe
“Olimpico” din Roma.

AS Roma ºi Lazio nu s-au mai cioc-
nit niciodatã cu trofeul pe masã. Roma
are cele mai multe finale de Cupã dis-
putate dintre toate echipele din “Cizmã”
– 17, reuºind sã se impunã în 9 ocazii,
ultima oarã în 2008. De cealaltã parte,
Lazio a fost angrenatã pânã acum în 7
finale, cucerind trofeul de 5 ori, cel mai
recent în 2009.

Lider detaºat în Ligue 1, Paris Saint-
Germain rãmâne doar cu oportunita-
tea câºtigãrii campionatului. Formaþia
pregãtitã de Carlo Ancelotti (foto) a
pãrãsit Cupa Franþei în sferturile de fi-
nalã, cedând, miercuri searã, la penal-
ty-uri, pe terenul lui Evian Thonon-Gal-
lard. Dupã 1-1 la finele timpului regu-
lamentar, goluri Khelifa (44), respec-
tiv Pastore (8), a fost 4-1 la execuþiile
de la punctul cu var. Gazdele au trans-
format tot, în timp ce pentru parizieni
a punctat doar Lavezzi, ratând Ibrahi-
movici ºi Thiago Silva. Tot la lovituri
de departajare pãrãsise PSG ºi Cupa

CUPA FRANÞEI – SFERTURI DE FINALÃ
Îi rãmâne doar campionatul

PSG, eliminatã de Evian
Ligii, ºi tot în sferturi, “cãlãu” fi-
indu-i atunci St’Etienne.

“E un dezastru. A fost cel mai
prost meci de când mã aflu eu pe
banca lui PSG, realmente cel mai
slab joc. Îmi pare extrem de rãu ºi
îmi asum responsabilitatea. Atitu-
dinea noastrã nu a fost una cores-
punzãtoare. Am intrat încrezuþi pe
teren, iar atunci când o echipã patrun-
de astfel pe gazon, este în primul rând
vina antrenorului”, a spus dupã meci
tehnicianul parizienilor, Carlo Ancelotti.

De asemenea miercuri, Bordeaux a
eliminat-o pe divizionara secundã

Lens, 3-2 în deplasare. Troyes ºi Lo-
rient se calificaserã încã de marþi,
dupã 3-0 acasã cu Nancy ºi 2-1 afarã
cu St’Etienne.

Program semifinale (7 mai): Troy-
es – Bordeaux, Evian TG – Lorient.

Real Madrid a devenit cea mai valo-
roasã echipã de fotbal din lume, fiind eva-

Real Madrid a trecut peste Man. United în topul
celor mai valoroase echipe de fotbal din lume

Cu Alexandru Maxim titular ºi
utilizat pânã în minutul 90+2, VfB
Stuttgart, s-a calificat în finala
Cupei Germaniei, dupã ce a învins,
miercuri searã, pe teren propriu, cu
scorul de 2-1, pe Freiburg.

Golurile au fost marcate de
Boka 9 ºi Harnik 28, respectiv
Rosenthal 14.

În cealaltã semifinalã, una dispu-
tatã marþi, Bayern a zdrobit-o pe
Wolfsburg cu 6-1.

“Maxim s-a remarcat în ultimele
sãptãmâni, a fost în prim-plan la

luatã la 3,3 miliarde de dolari (2,53 mili-
oane de euro), conform revistei Forbes.

Echipa spaniolã a devansat formaþia
englezã Manchester United, a cãrei va-
loare estimatã este de 3,165 de miliarde
de dolari ºi care se afla în fruntea clasa-
mentului Forbes din 2004.

Locul trei este ocupat de FC Barce-
lona, cu 2,6 miliarde de dolari, pe pozi-
þia a patra se aflã Arsenal Londra, cu
1,326 miliarde de dolari, iar pe locul

cinci este Bayern Munchen – 1,309
miliarde de dolari.

Conform Forbes, fotbalistul care a
câºtigat cei mai mulþi bani în 2012 este
englezul David Beckham (Paris Saint-
Germain) – 50,6 milioane de dolari. El
este urmat în clasament de portughezul
Cristiano Ronaldo (Real Madrid) – 43,5
milioane de dolari ºi de argentinianul Lio-
nel Messi (FC Barcelona) – 40,3 milioa-
ne de dolari.

Stuttgart-ul lui Maxim este adversara lui Bayern
în ultimul act al Cupei Germaniei

Românul, lãudat de cei de la Kicker
Stuttgart. VFB a devenit mult mai
periculoasã în atac. Maxim este un
jucãtor agil, cu o vitezã foarte bunã
ºi care ºtie sã dribleze. În perma-
nenþã, el este o ameninþare pentru
apãrarea adversã”, au scris jurnaliº-
tii de la Kicker despre Maxim.

Acualmente doar pe locul 12 în
Bundesliga, Stuttgart ºi-a asigurat
astfel prezenþa în sezonul viitor din
Europa League, în condiþiile în care
va juca finala Cupei Germaniei cu
Bayern Munchen (1 iunie), echipã
calificatã direct în grupele UEFA

Champions League, din postura de
campioanã.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXVI- A

Steaua 26 20 4 2 60-21 64
Petrolul 26 13 9 4 40-21 48
Astra 26 14 5 7 49-26 47
Pandurii 26 14 5 7 40-35 47
Dinamo 26 13 7 6 39-27 46
Vaslui 26 11 8 7 36-27 41
Rapid 26 10 8 8 26-24 38
CFR Cluj 26 9 9 8 41-31 36
FC Braşov 26 9 8 9 32-35 35
Mediaş 26 9 7 10 29-35 34
Oţelul 26 8 9 9 29-31 33
„U” Cluj 26 7 8 11 24-38 29
Viitorul 26 5 12 9 30-38 27
Ceahlăul 26 7 6 13 32-43 27
Concordia 26 6 7 13 21-41 25
Iaşi 26 6 4 16 25-38 22
Severin 26 4 8 14 23-35 20
Bistriţa 26 3 8 15 18-48 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Astăzi
„U” Cluj – Gaz Metan – ora 20.30 (Digisport 1)

Sâmbătă
CS Turnu Severin – CSMS Iaşi – ora 19.00 (Digisport 1)
Viitorul – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică
Astra – Ceahlăul – ora 17.00 (Digisport 1)
Gloria Bistriţa – CFR Cluj – ora 19.00 (Digisport 1)
Concordia – FC Vaslui – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Pandurii – Dinamo – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
FC Braşov – Oţelul – ora 19.00 (Digisport 1)
Steaua – Petrolul – ora 20.45 (Ant.1 şi Dolce1)

LIGA I – ETAPA A XXVII-A
Jucătorii care au potenţial şi

şanse să crească au fost recoman-
daţi de tehnicienii echipelor din li-
gile judeţene pentru trialul progra-
mat la AJF Dolj miercuri seara pe
arena „Depou”. 72 de fotbalişti de
la echipe din Craiova şi din locali-
tăţile limitrofe au fost trecuţi pe
foaia întocmită de antrenorii care
colaborează cu forul judeţean, însă
vestea că Universitatea Craiova ar
monitoriza în acelaşi timp selecţia
a adus pe fostul stadion al lui Gaz
Metan CFR Craiova mai mult de
100 de jucători. Comisia tehnică a
luat loc la oficială, acolo unde s-au
regăsit mai mulţi oameni de fotbal
din Bănie, iar antrenorii desemnaţi
să grupeze fotbaliştii în 4 echipe
au fost „racolaţi” de la două for-
maţii care vor participa în play-off-
ul Ligii a IV-a, Gigi Giurea de la
CSO Filiaşi şi Victor Naicu de la
AS Podari. Prezenţa exotică de al

Chiar dacă sunt ca şi eliminaţi
din play-off-ul Ligii Naţionale de
baschet după ce au pierdut ambele
meciuri pe teren propriu în faţa lui
Gaz Metan Mediaş, jucătorii Uni-
versităţii Craiova nu au pierdut su-
portul fanilor. Astfel, un grup de
50 de suporteri au venit la antre-
namentul de miercuri seara, susţi-
nut în Sala Polivalentă, pentru a-i
aplauda şi încuraja în perspectiva
ultimei dispute a sezonului, luân-
du-şi totodată la revedere de la fa-
voriţi. Fanii au afişat un mesaj în
engleză „We are proud of you”
(Suntem mândri de voi) şi au
sc andat numele ec hipei din Bă-
nie. Următorul joc din play-off al
Universităţii Craiova este progra-
mat sâmbătă, de la ora 17 ( în di-
rect la Digisport 3), la Mediaş.
Seria va c ontinua doar dacă bă-
ieţii lui Andelko Mandic  vor obţi-
ne primul suc ces,  altfel câştigă-

Fanii craioveni, mândri
de echipa de baschet

toarea Cupei va ajunge în semifi-
nale. Nu vor evolua la Univers i-
tatea Rade Dzambic  ş i Travis

Bureau, ambii suspendaţi după
incidenetele de la f inalul meciu-
lui al doilea din Sala Polivalentă.

Dragomir îşi pune cenuşă în cap
„Nu trebuie să excludem
Craiova, cu orice risc”

După ce a fost anunţat că va fi trimis în judecată
pentru dezafilierea Univers ităţii Craiova, şeful LPF,
Dumitru Dragomir,  spune că regretă ac ea decizie,
chiar dacă o consideră şi acum luată conform regu-
lamentului.  Dragomir crede că nic i în Primera Divi-
sion nu s-ar fi întâmplat acest lucru dacă o ec hipă
prec um Valencia era în cauză. „Nu m-am dus în ul-
timul Comitet Exec utiv deoarece nu am vrut să vo-
tez, nu vreau să mă mai ia DNA-ul în primire. Această
decizie o luasem şi înainte de exc luderea Craiovei şi

AJF Dolj a organizat un trial pentru evidenţierea jucătorilor
pasibili să facă parte dintr-o selecţionată divizionară

trial a fost cea a jucătorului came-
runez de la Energia Craiova, Joel,
care a menţionat că a venit special
pentru a fi remarcat de Universita-
tea Craiova, chiar dacă vârful de atac
joacă tocmai la ultima clasată din
liga lui Silviu Bogdan, Energia Cra-
iova. Organizatorii au precizat că
meciurile s-au organizat în scopul
alcătuirii unei selecţionate judeţene,
însă şi cazului în care de la Univer-
sitatea Craiova ar fi existat interes
pentru anumiţi jucători. De altfel,
astfel de trialuri vor continua şi în
săptămânile următoare, cu meciuri
programate la Filiaşi, Calafat, Os-
troveni, Segarcea sau Dăbuleni.
Prometeu Craiova, o pretendentă la
accederea în Liga a III-a, a refuzat
să-şi trimită „speranţele” la trialul de
la „Depou”, acolo unde au fost cu
ochii pe participanţi antrenori pre-
cum „Ţâcă” Zamfir, Marian Bon-
drea, Petre Petculescu, Dorel Toma,

Florin Şoavă, Mugurel Guşatu,
Marian Calafeteanu dar şi compo-
nenţi ai Craiovei Maxima, Geolgău,
Negrilă şi Ciupitu. Nimeni nu s-a
arătat preocupat de găsirea unor
fotbalişti cu potenţial din partea Uni-
versităţii Craiova, după ce fostul
tehnician „virtual” al echipei, Aurel
Ţicleanu, cel care insistase pentru
implicarea în astfel de selecţii, a ales
un post pe banca tehnică a Coronei
Braşov, pretendentă cu şanse la pro-
movarea în Liga I. În schimb, Bog-
dan Pâncu, directorul clubului CSJ
Ştiinţa U Craiova, care va asigura
grupele de juniori ale Universităţii
Craiova la revenirea în competiţii,
şi-a urmărit puştii selectaţi. Nu s-a
descoperit vreun talent ascuns până
acum de ochii specialiştilor, deşi
câţiva jucători cu cifre bune în Liga
a IV-a au reuşit să atragă oarecum
atenţia chiar şi pe terenul denivelat
de la „Depou”.

eu zic că era mai bine să nu mă duc atunc i să votez.
Din păcate pentru mine, funcţia m-a obligat să fac
asta. Chiar dacă, poate, Mircea Sandu şi juristul FRF
au luat corect această hotărâre, eu cred că nu trebu-
ia să i se întâmple asta Craiovei, cu tot riscul la care
ne supuneam din partea UEFA şi FIFA. Sunt s igur
că dacă în Spania era aceeaşi situaţie, Valencia nu
era niciodată exclusă din competiţie. Personal, după
ce Mircea Sandu a declarat că se va retrage în vara
anului 2014, vă anunţ că mă bate şi pe mine gândul
să mă retrag. Atât mie cât şi lui Mircea Sandu ni se
întâmplă asta din cauza funcţiilor pe care avem,  care
sunt extrem de vânate. Mai mult, acest scandal cu
Craiova, mi se trage şi din cauza lui Victor Piţurcă”, a
spus  Dragomir.
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